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KONGRESE himlEJO KRITIKA VYRIAUSYBEI
KOMUNISTŲ KONFERENCIJOJ RUSAS 
BANDO ATSTATYTI VIENĄ FRONTĄ

KARLOVY VARY. — Čekoslovakijoje, buvusiame Kalsbade, 
prasidėjo Europos komunistų partijų vadų konferencija, kurioje 
dalyvauja 24 kraštų komunistų partijų atstovai. Konferencija 
užsienio spaudoje vadinama “mažąja viršūnių konferencija”. 
Kremliui vis dar nevyksta sušaukti viso pasaulio komunistų į vieną 
vietą, kur būtų galima pasmerkti Kiniją ir atstatyti Kremliaus 
vadovaujamą vaidmenį kitoms partijoms. Ir šioje konferencijoje 
nedalyvauja Albanijos, Olandijos, Norvegijos, Islandijos atstovai. 
Dar įdomiau, kad nėra čia ir Jugoslavijos bei Rumunijos delegatų. 
Švedijos komunistai atsiuntė tik stebėtoją.

SENATORIUS McGOVERN KRITIKUOJA 
VYRIAUSYBĖS POLITIKĄ VIETNAME

WASHINGTONAS. — Padidėjus Amerikos aviacijos veiklai 
šiaurės Vietname, sukilo ir Vietnamo kritikai, smerkdami karo 
plėtimą. Penktadienį Kongrese kalbą turi pasakyti generolas West- 
morelandas, JAV karinių jėgų Vietname vyriausias vadas. Kritikai 
jau dabar jį puola ir kaltina vyriausybę, kad ji norinti su generolo 
pagelba numalšinti opoziciją, užčiaupti kritikams burnas. Prie 
žinomų vyriausybės kritikų kongrese; senatoriaus Fulbrighto, 
senatoriaus Morse, pastaruoju metu prisijungė sen. Robertas 
Kennedy, sen. Frank Church, sen. Charles Percy ir užvakar aštrią 
kalbą pasakęs senatorius George McGovern iš Pietinės Dakotos.

Sovietų komunistų vadas Brež
nevas savo kalboje vėl pasiūlė 
Kinijai kartu planuoti bendrą 
akciją Vietname. Jis kalbėjo: 
“Yra aišku, kad jei mes galė
tumėm su Kinija Vietnamo gy
nyboje kartu veikti, būtų daug 
lengviau užbaigti Amerikos ag
resiją”. Brežnevas įspėjo, kad 
dabartinis Pekino užsispyrimas 
ir stoka bendradarbiavimo tarp 
Kinijos ir kitų pasaulio komunis
tų kenkia komunizmui ir visiem 
išlaisvinimo bandymams.

Toliau Brežnevas savo kalboje 
puolė Ameriką, kuri be jokio 
reikalo laikanti savo 6-tą j į lai
vyną Viduržemio jūroje. Atėjo 
laikas balsiai reikalauti, kad 
Amerika išvežtų savo laivyną iš 
pietinės Europos.

Brežnevas kalbėjo ir apie da
bartinius įvykius Graikijoje, kur 
“reakcija bandanti pastatyti fa
šistinę diktatūrą”. Jis apgailes
tavo, kad tūkstančiai geriausių 
graikų tautos sūnų buvo uždary
ti į kalėjimus.

Kalbėdamas apie Europos sau
gumą, Brežnevas nurodė, kad 
Europos tautų nekenčia karinių 
blokų. Jos mieliau norėtų būti 
neutraliomis. Tas ypač liečia 
šiaurinės Europos tautas.

Vengrija parems Ulbrichtą
Vengrijos komunistų vadas 

Janos Kadar pareiškė savo kal
boje, kad Vengrija nutarė pasek
ti Lenkijos ir Čekoslovakijos pa
vyzdžiu ir pasirašyti su Rytų 
Vokietija draugiškumo ir savi
tarpio pagelbos sutartį.

Jis nurodė, kad Vengrija ne
vengs ryšių ir su kapitalistinė
mis valstybėmis, įskaitant Va
karų Vokietiją, tačiau tikra pa
žanga ryšiuose tarp Vengrijos 
ir Vakarų Vokietijos bus įma
noma tik tada, kai Bona atsi
sakys savo revanšistinės poli
tikos ir sutiks, kad ne ji viena 
atstovauja vokiečių tautą.

Vengrija buvo viena Rytų Eu
ropos valstybių pradėjusi dery
bas su Bonos vyriausybe dėl nor
malių diplomatinių ryšių užmez
gimo. Rumunija tuos ryšius jau 
užmezgė, tačiau kitos, sovietų 
spaudžiamos, nutarė paremti ko
munistinę Rytų Vokietiją, ku
riai kitų ryšiai su Bona labai 
kenkia politiškai.

Kadaras pareiškė, kad Bona, 
remiama Amerikos, siekia Euro
poje dominuojančios pozicijos, 
tačiau ji jos negali pasiekti tol, 
kol ji nepripažins Rytų Vokieti
jos.

Lenkijos komunistų vadas Go
mulka pareiškė, kad Europoje 
rytų ir vakarų valstybės turėtų 
sudaryti sutartį, kurioje pa
smerktų ginklų naudojimą ir pa
žadėtų nesikišti į viena kitos rei
kalus.

McHenry. — Illinois laukuose 
buvo rastas vyro lavonas. Jame 
skridimo metu rastos trys kul
kos. Manoma, kad tai irgi bus 
gengsterių auka,, jau 1,004-ji 
Illinois valstijoje.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Pragy- 
venimo kainos praėjusį mėnesį 
pakilo tik 0.2 taškais. Kas 1957 
metais kainavo 10 dolerių, da
bar kainuoja 11.23 dol. Kai ku
rie maisto produktai šiais me
tais yra pigesni, negu pernai. Li
goninės, daktarų honorarai ir 
operacijos per praėjusius metus 
pakilo 7.6%.

MBABANE. — Swazilandijos 
karalius Sobhuza buvo prisaik
dintas naujos nepriklausomos 
valstybės galva. Premjeru ta
po karaliaus pusbrolis. Kara
liaus šalininkai laimėjo visas 24 
parlamento vietas. Opozicijos 
vadas pralaimėjo net savo pa
ties kaime.

ATĖNAI. — Amerikos ir Bri
tanijos ambasadoriai aplankė 
Graikijos karalių. Britų žinio
mis jis pareiškė nepritariąs ka
rininkų sukilimui ir bandąs ne
legalizuoti naujos vyriausybės. 
Amerika pagrasino sustabdyti 
karinę paramą Graikijai.

LONDONAS. — Britų polici
ja, rašydama protokolus, neklau
sia moterų amžiaus, bet pati 
spėja ir įrašo atitinkamą skai
čių. šis džentelmeniškumas teis
muose sukelia įvairių neaišku
mų.

SACRAMENTO. — Kaliforni
jos gubernatorius Reaganas pa
reiškė, kad jis nemano kandi
datuoti į JAV viceprezidentus. 
Tuos gandus skleidžia jo prie
šai.

ATLANTA. — Negrų veikėjas 
dr. King pareiškė, kad dar šioje 
kartoje Amerika gali išsirinkti 
negrą prezidentą. Neužilgo ne
grai turėsią pakankamai balsų, 
kartu su liberaliais baltaisiais, 
išrinkti prezidentą.

Bonos pasitarimai
BONA. — Vakarų Vokietijoje 

prezidentas Johnsonas susitiko 
su prezidentu de Gaulle pas Vo
kietijos prezidentą Luebke. Pa- 
sitikalbėjimas tęsėsi apie 10 mi
nučių.

Premjeras Wilsonas turėjo il
gesnį pasitarimą su prezidentu 
Johnsonu, su Vokietijos vyriau
sybės nariais ir su Italijos prem
jeru Aldo Moro. Jis savo vizitą 
Konrado Adenauerio laidotuvių 
proga panaudojo Britanijos įsto
jimo į Europos Bendrą Rinką 
reikalams.

Prancūzijos prezidentas pasi
tarė ir su kancleriu Kiesingeriu. 
Vokietijos kalbėtojai laidotuvėse 
visi labai pabrėžė faktą, kad mi
ręs kancleris Adenaueris vienu 
didžiausiu savo politinių laimė
jimu laikė vokiečių ir prancūzų 
tautų santykių pagerėjimą po ka
ro. Buvo pabrėžta, kad Adenaue
ris ir ateityje tikėjosi gerų tų 
dviejų tautų santykių.

Vokiečiu kanclerio Konrad Adenauerio laidotuv iy metu prezidentas Johnsonas sveikinasi su Pran
cūzijos prezidentu Charles de Gaulle. Ju rankas suspaudė Vokietijos prezidentas H. Luebke.

DIDĖJA JAV AVIACIJOS VEIKLA
Vėl bombarduotos didžiyįy miestų apylinkės
SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai vėl puolė taikinius Hano

jaus ir Haifono apylinkėse. Antrą kartą, buvo bombarduota elek
tros stotis prie Haifono ir buvo pultas svarbus geležinkelio ir plento 
tiltas prie Hanojaus. Tas tiltas yra ant svarbaus geležinkelio, 
kuris jungia Hanojų su Kinija. Tiltas yra 738 pėdų ilgumo. Oro 
gynyba vėl buvo labai smarki. Sovietų žinių agentūra pranešė, 
kad buvo numušti Haifone keturi lėktuvai ir vienas gelbėjimo he
likopteris, o Hanojuje vienas lėktuvas.

Amerikos lėktuvai pradėjo nuo 
praėjusio ketvirtadienio pulti 
iki šiol dar neliestus taikinius. 
Paprastai taikiniai yra tol dau
žomi, kol jie visai sunaikinami. 
Thaingyen plieno fabrikas bu
vo pultas 1 kartų, kol jis buvo 
paskelbtas sunaikintu. Grupė 
lėktuvų, puolant kurį naują tai
kinį, vidutiniškai turi apie 30 
lėktuvų. Iš to skaičiaus 10 būna 
greiti naikintuvai, skirti ginti 
sunkesnius ir ne tokius greitus 
bombonešius.

Lakūnai, kurie prieš kelias 
dienas puolė šiaurės Vietnamo 
aerodromus praneša, kad priešo 
lėktuvai aerodromuose stovi 
tarp cementinių sienų, apdengti 
plieno plokštėmis. Juos galima 
sunaikinti tik tiesiog raketa pa
taikius. Vienas aviacijos ma
joras sunaikinęs penkis sovietų 
Migus.

Apdovanojo kinų lakūnus
Pekino radijas paskelbė, kad 

Kwangsi provincijos gynėjai, nu- 
mušę du Amerikos lėktuvus, bu
vo apdovanoti komunistų parti
jos centro komiteto. Lėktuvai, 
radijo žiniomis, įskrido į Kini
jos teritoriją, “norėdami sukel
ti karo provinciją”, tačiau Ki
nijos armijos aviacijos grupė 
juos tuoj sunaikinusi. Saigono 
karinė vyriausybė skelbia nieko 
negirdėjusi apie Kinijos nu
muštus lėktuvus. Praeityje yra 
pasitaikę kad oro kovose Ame
rikos lėktuvai netyčiomis per- 
skrisdavo Kinijos sieną. Todėl 
lakūnams buvo uždrausta skris
ti arčiau kaip 25 mylios iki sie
nos.

Naujieji puolimai š. Vietname 
dar kartą iškelia aviacijos reikš
mę šiame kare. Išmestų bombų 
skaičiumi šis 'karas pralenkia 
Korėjos karą ir net Antrąjį pa
saulinį karą. Kovo mėnesį Viet
name — šiaurėje ir pietuose lėk
tuvai sunaudojo 77,000 tonų 
bombų. Pačiame karo įkarštyje 
Il-me pasauliniame kare buvo 
sunaudojama 80,000 tonų per 
mėnesį.

♦ Maskvoje pasklido gandai, 
kad mirė maršalas Vorošilovas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Graikijos karinė vyriausy

bė apkaltino buvusį premjerą 
Papendreou valstybės išdavimu. 
Karalius Konstantinas turėjo 
posėdį su vyriausybės nariais.

♦ Sovietų Sąjunga atsakė 
Amerikai, kad ji nepadės Ameri
kos karo belaisviams šiaurės 
Vietname.

♦ Čikagoje vakar sunkveži
mių vairuotojai su darbdavių at
stovais. Rezultatai dar nežino
mi. Čikagos vairuotojai nelinkę 
priimti bendros unijos sutarties.

♦ Generolas Westmorelandas 
S. Carolinoj pasakė kalbą, ku
rioje jis pagyrė negrus kareivius 
Pietų Vietname.

♦ Švedijos teisingumo minis- 
teris lankėsi Čikagos policijos 
štabe. Jis norįs susipažinti su 
moderniomis Čikagos policijos 

radijo priemonėmis.
♦ Maskvoje palaidoti astro

nauto Komarovo pelenai. Moks
lininkas laidotuvių kalboje pa
pasakojo, kad jo vartotas erd
vėlaivis jau skraidęs erdvėje be 
įgulos ir laimingai sugrįžęs į že
mę.

Ambasadorius Lodge 
paliko P. Vietnamą

SAIGONAS. — Naujasis 
Amerikos ambasadorius Pietų 
Vietname Ellsworth Bunker ofi
cialiai perėmė pareigas iš am
basadoriaus Lodge. Išvažiuoda
mas, senasis ambasadorius spau
dos konferencijoje pareiškė, kad 
nauja Saigono vyriausybė turė
tų turėti ir kariškių. Noras su
daryti valdžią vien iš civilių gali 
atnešti ateityje sukilimų ir per
versmų.

Naujas ambasadorius Bunke
ris pareiškė, kad vien karinė jė
ga, nors ji ir svarbi, neišspręs 
Vietnamo problemų. Dideli už
daviniai gali būti išpręsti tik pa
čių vietnamiečių. Jis nurodė, kad 
jo tikslas yra po visų karų ir ag
resijų surasti taiką Azijoje.

Kolumbija tikisi 
sovietų pagelbos

BOGOTA. — Kolumbijos vy
riausybė bando gauti sovietų pa
ramą kovoje prieš Kubos remia
mus savo krašto revoliucionie
rius. šiuo metu vyksta derybos 
tarp Kolumbijos ir Sovietų Są
jungos, kuri siekia praplėsti pre
kybos ryšius su Pietų Amerikos 
valstybėmis. Kolumbija siūlo 
sovietams savo kavą. Rusai jau 
sutiko pirkti 5,000 tonų Kolum
bijos kavos už 314 milijonų do
lerių.

Kolumbija norėtų, kad sovie
tai įsakytų Kolumbijos komunis
tams nesusidėti su Centro atsių
stais teroristais. Kolumbijos 
prezidentas neseniai pareiškė sa
vo kalboje, kad Kolumbijoje esą 
komunistų teroristai negresia 
krašto saugumui, tačiau jie yra 
nereikalingi Kolumbijai ir parei
kalauja bereikalingų išlaidų.

Oficiali Kolumbijos komunis
tų partija seka Maskvos nurody
mus, tačiau yra ir tokių, kurie 
klauso Kubos Castro. Prieš Uru
gvajaus konferenciją preziden
tas Deras įsakė suimti apie 100 
komunistų partijos vadų. Pre
zidentas sutiktų juos paleisti, 
jei sovietai pažadėtų, kad Kolum
bijos partija sieks valdžios tai
kiu, legaliu keliu be smurto ir 
teroro veiksmų.

Prancūzų komunistų 
veikėjas Bolivijoje
LA PAZ. — Bolivijos vyriau

sybės jėgos, kovose su komunis
tų teroristais, suėmė žymų pran
cūzų komunistą, Kubos diktato
riaus Castro draugą Jules Regis 
Debray. Jis anksčiau lankėsi 
Bolivijoje kaip turistas, tačiau 
buvo išvykęs. Vėliau jis slapta 
įvažiavo ir prisijungė prie ko
munistų partizanų, veikiančių 
Yacunday provincijoje.

Prancūzų ambasada neturi jo
kių žinių apie savo piliečio su
ėmimą ar žuvimą.. Debray yra 
važinėjęs po visas Pietų Ameri
kos valstybes. Jis yra parašęs 
kartu su Castro nemažai straips
nių apie revoliucijas Pietų Ame
rikoje. Jis padėjo rinkti medžia
gą apie Kubą ir žinomam pran
cūzų rašytojui Jean Paul Sartre.

Bolivijos valdžios žiniomis Ya
cunday apylinkės džiunglėse ir 
kalnuose veikia apie 450 komu
nistų. Daug jų vadų lankėsi Ku
boje, kur jie buvo apmokinti, 
kaip vesti partizaninį karą.

Sen. McGovern pavadino bom
bardavimų išplėtimą š. Vietna
me “pamišėliška politika”. Jam 
pritarė sen. Kennedy, sakyda
mas, kad Sovietų Sąjunga ir Ki- 
ja turės atsakyti į mūsų veiks
mus. Jo nuomone, Amerikos 
veiksmai labai daug prisidės su
vedant sovietus ir kinus atgal 
į draugystės ryšius.

Senatorius Fulbrightas nuro
dė, kad Amerikos vyriausybės 
sumanymas pakviesti generolą 
Westmorelandą kalbėti kongre
se yra tik pasiruošimas dar di
desniems karo veiksmams ir di
desniems kareivių skaičiams. 
Jis pridėjo, kad senatorius Mc- 
Governo įspėjimas gali būti jau 
paskutinis. Su didėjančiais karo 
veiksmais vyriausybė padidins 
ir kovą prieš kritikus.

Padeda komunizmui plėstis
Senatorius McGovernas savo 

jau kelias savaites ruoštoje kal
boje nurodė, kad tokiu keliu ve
dant karą,, po visų nuostolių 
Vietnamui ir pačiai Amerikai re
zultatas bus toks, kad nieko ne
bus laimėta. Vyriausybė aiški
nanti, kad ji gina laisvą tautą 
nuo išorinės agresijos. Tuo tarpu 
mes giname diktatorius Saigone 
nuo diktatorių šiaurėje, — kal
bėjo senatorius. “Mūsų dabar
tinė politika Vietname tik pade
da komunizmui plėstis. Mes žo
džiais kalbame apie taiką, tačiau 
plečiame karą. Mūsų vyriausy
bė dažnai klaidino visuomenę, 
netekdama pasitikėjimo. Mes 
eikvojame medžiagą ir žmones, 
kurie būtų reikalingi atnauji
nant mūsų pačių kraštą. Mes į 
pavojų išstatome savo užsienio 
politikos interesus, įskaitant ry
tų-vakarų santykių pagerinimą, 
mes nepaisome pasaulio oponijos 
ir tarptautinės bendruomenės 
pažiūrų, tuo mes silpniname 
Amerikos moralinę jėgą ir su
tepame amerikietišką idealizmą”.

Senatorius McGovernas to
liau nurodė Amerika įsivaizduo
ja, kad jai yra skirta Azijoje 
suvaidinti Dievo vaidmenį, kad

JAV ambasadorius Ellsworth Bunker 
atvyko į Saigonę balandžio 25 d., kur 
jis pakeis išvykstantį ambasadoriy 
Henry Cabot Lodge. Ambasadorius 
Bunker tuojau susipažino su Vietna
mo premjeru Ky ir išvažiavo apžiūrė
ti vyriausybės valdomus uostus ir iš

laisvintas nuo komunistu sritis.

Amerika turi parinkti to konti
nento žmonėms ideologijas ir 
santvarkas. Amerikos vyriau
sybė ir planuotojai pastatė savo 
galybę prieš istorines jėgas, 
įskaitant revoliucinį nacionaliz
mą. Vietnamo žmonės nori prie
šintis išoriniam kišimtlisi, ar 
tai būtų Japonijos, Prancūzijos, 
Kinijos ar Amerikos kišimasis”.

“Amerikos vyriausybė klydo 
įstodama ir didindama tą kišimą
si Vietnamo kovose. Dabar jau 
Amerika giliai įsivėlė į tas ko
vas. Todėl pats laikas dabar yra 
nebelysti į Vietnamą dar dau
giau, bet iš jo garbingai išei
ti”.

Baigti visus puolimus
Toliau senatorius pasiūlė, ką 

vyriausybė turėtų daryti: “už
baigti bombardavimą šiaurėje ir 
pietuose, sustabdyti visus puo
limus Pietų Vietname, visus ka
rinius veiksmus apriboti tik gy
nyba tam tikrose bazėse, tuo tar
pu siekiant paliaubų. Amerika 
turėtų tuoj pat pareikšti, kad 
ji pasiruošusi derėtis tiesiog su 
Viet Congu, pažadant jam, kad 
ateities vyriausybėje jis turės 
didelį vaidmenį. Saigone turėtų 
būti įkurta plačios apimties ci
vilinė vyriausybė, kuri norėtų 
pabaigti karą ir pradėti taikos 
derybas”.

Šita senatoriaus McGovemo 
kalba sukėlė senate ir spaudoje 
naujų diskusijų. Vienas senato
rius pareiškė, kad net tos disku
sijos yra Amerikos politikai 
kenksmingos, nes Hanojaus re
žimas jose mato viltį, kad jis 
gali laimėti, jei ne karo lauke, 
tai politiškai pačioje Amerikoje.

Amerikos kongreso nariai ka
ro Vietname atžvilgiu yra skir
stomi į dvi grupes: į “balan
džius” ir “vanagus”. Vieni rei
kalauja, kaip McGovern, karą 
greit baigti ir palikti milijonus 
Pietų Vietnamo žmonių komu
nistų malonei, kiti reikalauja pa
naudoti pilną Amerikos karinę 
jėgą ir karą laimėti kuo greičiau, 
nepaisant jokių Kinijos baugini
mų. Didelė kongreso dalis palai
ko dabartinę vyriausybės politi
ką — vesti “ribotą karą”.

— Vilniaus “Inturistas” šie
met laukia apie 5,000 svečių iš 
užsienių. Pusė jų būsią iš Len
kijos (1,500) ir rytinės Vokie
tijos (1,000). Kiti ’•— iš Italijos, 
Prancūzijos, Amerikos, Angli
jos, Suomijos, Izraelio ir kitų ša
lių. (E)

♦ Vakar New Yorke Svetlana 
Aliliujeva turėjo spaudos kon
ferenciją, kurioje ji pareiškė, 
nieko nekalbėsianti apie savo tė
vą ar šeimą. Apie tai ji rašan
ti knygą, kuri pasirodys rudenį. 
Ji buvusi komunistė prieš 20 me
tų. Vėliau, Stalinui mirus, ji 
komunizmu nusivylusi. Ji ne
mananti, kad jos išvykimas gali 
pakenkti jos vaikams, kurie li
ko Maskvoje.
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PAGERBĖ VALERIJONĄ ŠIMKŲ

Balandžio 23 d. Jaunimo 
•Centro didžiojoje salėje susi
rinko apie 300 žmonių pami
nėti žinomo Čikagos visuome
nininko Valerijono Šimkaus 60 
metų sukakties. Prie gausiai 
apkrautų stalų susėdę Šimkaus 
gerbėjai ir draugai turėjo pro
gos pasigėrėti puikia menine 
programa, pasivaišinti ir išklau
syti kalbų apie V. Šimkaus dar
bus įvairiose organizacijose.

Sukakties minėjimą organi
zavo specialiai tam susikūręs 
komitetas, kuriam pirminin
kavo kun. A. Juška. Jis ir pra
dėjo popietę, pakviesdamas 
prel. I. Albavicių sukalbėti 
maldą. Pačią programą sklan
džiai pravedė Vytautas Kąs
ni ūnas.

Solistė Janina Šalnienė pra
dėjo koncertinę dalį padai
nuodama Strauso “Pavasario 
balsus” ir “Ar tu prisimeni?” 
iš filmo “Kartą pavasarį”. Po 
jos Algirdas Brazis padainavo 
rausto Slrolios harmonizuotą 
liaudies dainą “Kur tas šalti
nėlis?”. St. Šimkaus “Pilių stik
lelį” ir A. Kacanausko “Pate
kėk, aušrine”. Po to, abiejų 
solistų duetas — Šalnienė ir 
Brazis padainavo iš “čigonų 
barono” “Kas mus paiaimi- 
no?” ir Ta Hat Kelpšos “Oi, ber
neli, vientury.”

Vakarui pirmininkavęs V. 
Kasniūnas dailiais žodžiais ap
tarė V. Šimkaus kilimo vietą 
— Trucėnus, kurie pasižymėję 
savo liaudies turtais: mįslė

mis, patarlėmis, be to, augalo
tais vyrais. Po šio įvadinio žo
džio scenoje pasirodė Čikago
je mėgiamas nedidelis Lielu-

dėjų vardu sveikino inž. Kazys 
Oželis, paskelbdamas, kad Va
lerijonas Šimkus savo sukak
ties proga paskyrė 1,000 dole
rių premiją už geriausią kny
gą, įamžinančią Lietuvos par
tizanų kovas. LFB vardu svei
kino inž. Vyt. Galvydis, LB Či
kagos Apygardos vardu valdy
bos pirm. St. Ingaunis, Balfo 
vardu----- Albinas Dzirvonas
ir Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos vardu A. Petkauskas. 
Visi kalbėtojai pabrėžė Valeri
jono Šimkaus , vadovaujantį 
vaidmenį savo organizacijų 
darbuose, visi jam dėkojo ir 
linkėjo nepalinkti po metų naš
ta.

L. Rusteikaitė, jauna pianis
tė, paskambino Čaikovskio 
Barkarolę, pademonstruoda
ma 13 metų mergaitės lygiui 
techniką.

Toliau jubiliatą sveikino uk 
rainiečių organizacijų atstovai 
inž. .Turi Artišenko ir gen. Pav
lenko. Jų žodžius susirinku
siems išvertė Savanorių - Kū
rėjų atstovas J. Tamulis. Sve
čiai pabrėžė artimus ryšius, 
kuriuos V. Šimkus išugdė su jų. 
organizacijomis.

Elgino Balfo skyriaus pirm. 
Kleopatra Leseckienė įteikė V. 
Šimkui dovanėlę. Jis padėjo 
Elgine įsteigti gan gyvą Balfo 
skyrių. Toliau kalbėjo A. Stan- 

! kus SLA vardu, O. Zailskienė
— skautų vardu. A. Gintneris 

Žurnalistų Sąjungos, Z. Juš
kevičienė, — sveikinusi ponią 
Šimkienę ir įteikusi jai gėlių. 
Čia kartu Šimkams buvo įteik
tas specialus adresas. Jį pasi
rašė minėjimo rengėjai ir visi’

dalyviai. Dar kalbėjo prof. J. 
Žilevičius, A. Pužauskas, P. 
Dirkis, A. Repšys, kun. B. Su
gintas, M. Ročkuvienė ir J. 
Bagdonavičius.

A. Gintneris bandė perskai
tyti nors dalį sveikinimų raš
tu, tačiau ilgos programos ir 
sveikinimų išvarginti dalyviai 
mažai begirdėjo. Paspėjau už
sirašyti sveikinimus: Lietuvos 
Atstovo J. Kajecko, čiurlionies 
Ansamblio, Vasario 16 Gimna
zijos direktoriaus kun. J. Bu
činsko, Mažosios Lietuvos Są
jungos, SLA, Čikagos Lietuvių 
Tarybos pirm. J. Pakalkos, J. 
Bertulio, č. Grincevičiaus, Br. 
Kvyklio ir kitų. Kelios telegra
mos gautos iš V. Šimkaus drau
gų Floridoje.

Dalyviams sugiedojus “Il
giausių Metų” prie mikrofono 
priėjo pats jubiliatas. Jis sa
vo jautrioje kalboje, kurios vi
si klausėsi, dėkojo visiems, ku
rių dėka jis tapo neramiu vi
suomenininku. Šiltais žodžiais 
jis atsiliepė apie savo moky
tojus ir draugus, ypač pabrėž-

damas savo ilgų metų palydo
vės, žmonos Onutės nepailstan
čią paramą ir globą. Jo kal
ba sujaudino ne vieną popie
tės dalyvį, šių eilučių autoriui 
teko sėdėti netoli “Grandies” 
šokėjų — mūsų; čikagiškės vi
suomenės jaunųjų žiedų. Juos 
stebint, Šimkaus kalbos metu, į 
akis krito neįprastas vaizdas. 
Buvo aišku, kad jie Šimkų šir
dis širdin supranta, kad jie gir
di. Baigiantis kalbai jie pirmi 
pradėjo ploti ir spontaniškai 
vsi atsistojo. Vienos mergai
tės akyse žibėja ašara, šis jau
nuolių, išvargintų ilgo sėdėji
mo, šokių ir kalbų, toks jaut
rus reagavimas turėtų būti ju
biliatui didžiausia dovana. 
Jaunuolių stalą pasekė ir kiti. 
Valerijonas Šimkus yra neeili
nė asmenybė. Jį galima arba 
mylėti arba nekęsti. Jo negali
ma ignoruoti. Šį kartą salę 
pripildė tie, kurie jį myli ir 
kurie tikisi, kad
kės vadų, judintojų, 
dar daug metų, kaip paprastai, 
ateis į pirmąsias gretas Vale
rijonas Šimkus. A. P.

DE KALB, ILL.
Balandžio 21 d. čia su šiuo 

pasauliu atsiskyrė Paulina Žel- 
nis. Su religinėm apeigom pa
laidota balandžio 24 d. vietos 
kapinėse. Ją visą laiką globojo 
duktė Valerija su šeima. Kita 
duktė 'šemeta gyvena netoli Wa- 
shingtono. Sūnus Mykolas Žel- 
nis, ištarnavęs kariuomenėj 20 
metų, išėjo į pensiją. Visi arti
mieji atvyko atsisveikinti su sa
vo žilagalve motinėle. Ilsėkis 
ramybėje šioje antroje tėvynė
je.

Toje pat koplyčioje teko ap
lankyti ir vieną 13 metų ber
niuką, kurį Belvedare užmušė 
viesulas. Jo galvutė lyg durtu
vais subadyta. Nors ir nepažįs
tamas, bet nevienam suskaudo 
širdį. Tokių baisios nelaimės iš
tiktų čia buvo net 27. Tokių aud
rų metu reikia labai saugotis.

Balys Svolia
ten, kur rei- dies ūkio tarybos”) viršūnes 

įkvėpėjų po

Pakaitos Lietuvos kvislingų viršūnėse
Justas Paleckis — išbuvęs 

beveik 27 metus nors tik apeigi
nėj, bet simboliškai pirmaeilinėj 
Lietu VO'S kvislingo pozicijoj — 
nuo balandžiol5 dienos tapo iš
keltas iš visų Vilniuje turėtų po
zicijų. Tą dieną jis turėjo ne tik 
užleisti -M. šumauskui savo apei
ginę (sovieto prezidiumo pirmi
ninko) kėdę, bet tapo atleistas 
ir iš vilniškio kompartijos CK 
biuro.

Pranešime apie pakeitimus ki
ti atleidimai iš pareigų paaiški
nami pastaba — “ryšium su per
ėjimu į kitą darbą”. J. Paleckio 
atleidimas iš vilniškės partijos 
vadovybės paaiškintas kitaip: 
— “ryšium su tuo, kad jis išrink
tas TSRS Aukščiausios Tarybos 
Tautybių Tarybos pirmininku”. 
Toks skirtumas paaiškinime su
prantamas, nes apie Paleckį ne
galėjo sakyti, kad jis perėjo į 
kitą darbą, kadangi tos jo nau
jos neva pareigos Maskvoj nė
ra joks darbas.

Partijos hierarchijoj J. Pa
leckis buvo aukštai laikomas ne 
dėl savo kokio nors svorio parti
joj, o tik todėl, kad, kartą (1940 
m.) paskubomis iškištas, buvo 
laikomas toj apeiginėj prezidiu
mo viršūnėj, o bolševikuose įsi
galėjęs etiketas reikalauja, kad 
toj viršūnėj sėdintysis būtų ir 
į partijos biurą įrašytas. Dabar

jis iš biuro tapo išimtas ne to
dėl, kad Maskvoj kažkur “išrink
tas” (jeigu dėl to, tai būtų iš
ėmę prieš devynis mėnesius, kai 
“išrinko”), o tik todėl, kad Vil
niuj nebepaskirtas prezidiumo 
pirmininku.

Maždaug panašaus “paaukšti
nimo” susilaukė ir M. šumaus- 
kas: iš .veikiančios — jei ir ne 
savarankiškai valdančios, tai 
bent Maskvos nurodymus vyk
dančios — administracijos vir
šūnės tapo “pakylėtas” į buvu
siąją Paleckio vietą, apeiginės 
reikšmės vietą. M. šumauskas 
yra priešpaskutinis iš senosios 
pogrindinės Lietuvos bolševikų 
gvardijos dar likęs bent simbo
linėj Lietuvos kvislingų viršū
nėj. Nepajudintas liko jau tik 
Sniečkus, pradėjęs ketvirtą de
šimtmetį “pirmojo sekretoriaus” 
pareigose, — išsilaikymo atžvil
giu “pasaulio čempionas” tarp 
visų tokio rango komunistų par
tijų pareigūnę. Bet ir jam Mas
kva šia proga atsiuntė naują pri
žiūrėtoją, “antrąjį sekretorių”. 
Keletą metų Vilniuje laikytą pri
žiūrėtoją B. Popovą Maskva at
siėmė, o jo vieton ką tik atvyku
sį V. Charazovą “Lietuvos” ko
munistų partijos centro komite
tas per akimirką paklusniai “iš
rinko” antruoju šalia Snieč
kaus...

Buvusios M. šumausko parei
gos (ministrų tarybos pirminin
ku tituluojamo administracijos 
viršininko pareigos, kurias prieš 
Šumauską turėjo M. Gedvilas) 
dabar perduotos Juozui Maniu- 
šiui. Jis (rusiškai vadinamas 
ne Juozu, o1 losifu Antonovi- 
čium) yra tam tikslui atlikęs ga
na ilgą, stažą: apie 12 metų, kaip 
partijos CK sekretorius (“ket
virtasis”), buvo partijos “akis” 
ties Lietuvoj vykdomąja sovie- 
tine-kolonistine industrializaci
ja. Į likusią laisvą vietą sekre
toriate tapo įkeltas A. Ferensas, 
kurį laiką buvęs vienas iš Lie
tuvoj dabar pridaiginto kom- 
somolo CK sekretorių.

Lėtai bet nuosekliai kvisligi- 
nės valdžios pakopomis lipa ir 
Ksav. Kairys, jau pagyvenęs vy
ras, tik dar nelabai senas (pokari 
nis) partijos narys. Per maisto 
pramonės administraciją iškilęs 
į buvusio “sovnarchozo” (“liau- 

, ta-
pirmuoju pavaduotojų prie 

M. šumausko. Dabar ir parti- 
(jos hierarchijoj iš kandidatų į 
| CK pakeltas tikruoju CK nariu.

fVisi tie pakeitimai dar kar
tą liudija, kad komunistų štabas 
Lietuvoj naujus aukštuosius sa
vo pareigūnus renkasi jau nebe 
paskubomis ir ne atsitiktinius, o 
metų metais planingai treniruo
tus ir išbandytus partinės išti
kimybės atžvilgiu. Tie pakeiti
mai taip pat liudija, kad Mask
va vistiek dar nerizikuoja net 
ir ištikimiausiai atrodančių lie
tuvių komunistų palikti be ati
džios savo priežiūros. Net prie 
Sniečkaus: jei ne Popovas, tai 
Charazovas...

Nedidelės reikšmės, bet paste
bėtinas faktas yra ne tik Palec
kio, bet ir buvusio jo pavaduo
tojo pakeitimas. Ir Juozas Bal
tušis, rašytojas, prieš porą metų 
lankęsis Amerikoj ir savo įspū
džių aprašymu nelabai įtikęs kom 
partijos viršūnėms, jau nebe “vi
ceprezidentas” (kaip jis Ameri
koj vienam kitam yra, šypsoda
masis, prisistatęs). Į tą vietą 
dabar įsodintas Jonas Kuzmins- 
kis, dailininkas ir dailininkų są
jungos pirmininkas. (E)

WAUKEGAN. ILL.
Tarybos rinkimai mūsų kolo

nijoje įvyks š. m. gegužės mėn. 
7 d. (sekmadienyje) nuo 9 vai. 
ryto, iki 5 vai. vakaro Lietuvių 
Auditorijoj s didžiojoje salėje, 
901 Lincoln St., Waukegane. 
Valdyba prašo visus kolonijos

lietuvius skaitlingai rinkimuose 
dalyvauti.

Taryba yra vyriausias L. 
B-nės organas, todėl ir rinkimai 
svarbūs. Į tą tarybą reikia iš
rinkti darbščius asmenis, kurie 
vėliau turės dirbti svarbų ir at- 
sakomingą darbą visai lietuvių 
bendruomenei.

Tautodailės parodėlė
Lietuvių tautodailės parodėlė 

įvyko š. m. balandžio 15 d. West 
Campus mokykloje, Waukegane. 
Parodoje dalyvavo iš viso 18 
tautinių grupių, kurios garsino 
kiekviena savo tautos meną ir 
išdirbinius. Lietuviai prie ■ pa
rodėlės turėjo savo bufetą su 
skaniais lietuviškais tortais.

Programoje buvo tautiniai šo
kiai, kuriuos atliko “Bijūnas” 
grupė, St. Milašiaus vadovauja
ma. Grupė susideda iš 8 porų 
šokėjų, šįmet lietuvių parodėlė 
buvo papildyta p-no VI. Akavicko 
naujais meno išdirbiniais.

P. M.

✓ ĮSI LIETUV A’, KAIP PA\ lENI’A. 
AIP IR ORGAN.ZAClJOt. DRAUG

— PakSmKITE SAVO AUKG 
■AiS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONut, 
USU SKUBi AUKC PASPARTINS 

'NAUhEMU' TOBULt-’IMA

35>w IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

** IS TOLI IR ARTI

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

vos Vyčių choras, padainavęs 
F. Slrolios “Ten, kur tylūs mil
žinkapiai stovi”, J. Slrolios 
“Sek. sesute” ir Tallat Kelpšos 
“Kur lygūs laukai”. Chorui 
dirigavo Faustas Strolia, kuris 
vėliau akordeonu palydėjo 
bendras dalyvių dainas. Pra
nešinėjo M. Pakalniškytė. (De
ja, nebeatskiriu: Milda ar Mir
ga? A. P.)

Pradėdamas oficialių svei
kinimų dalį, generalinis Lietu
vos konsulas dr. P. Daužvardis 
iškėlė V. Šimkaus neeilinę ener
giją. Jis visur spėjęs dalyvau
ti, kur tik liečiami Tėvynės rei
kalai. Jis pirmas žygiuoja de
monstracijose, Pavergtųjų Tau
tų savaitės paraduose, Čikago
je ar Washingtone, kur jie be
būtų. Po konsulo kalbėjo L. 
Šimutis, Alto garbės pirminin
kas. Jis iškėlė V. Šimkaus verž
lumą, drąsą, užsispyrimą, pa
linkėdamas ir kitiems tomis 
savybėms užsikrėsti. Po šių 
sveikinimu prasidėjo puota.

Tautinių šokių grupe “Gran
dis”, vadovaujama Irenos 
Smieliaųskienės, sušoko “Su
batėlę”, “Klumpakojį” ir “Sa
dutę”. šokius palydėjo akor
deonistas Ąžuolas Stelmokas, 
pranešinėjo neeilinė šio amato 
specialistė Vitalija Ruibytė. 
“Grandies” šokiai sukėlė daly
vių pasigėrėjimą, privertusį į 
scena išeiti ir mokytoją I. Smie- 
liauskicnę. Ypač visiems pati
ko triukšmingas “Klumpako- 
jis"

Toliau sekė sveikinimo kal
bos. “Laisvosios Lietuvos” Jei-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės Įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

3%
4

METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE ’'INSURED

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dieną, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesne 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ----------------------- 12:00 P.M. - 8:00 P.M.
TUESDAY ............  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY-------------------- Closed All Day
THURSDAY --------------------9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .............  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY_____________9:00 A.M. - 12:30 P JIA.
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Los Angeles, Cal.
PLEBISCITAS PUERTO RICO SALOJE 
IR SOVIETŲ SĄJUNGOS VALSTYBĖJE

Los Angeles Times dienraštis 
balandžio 19 d. numeryje iš
spausdino redakcijos straipsnį 
“Comrade Shakhov Throws a 
Rock”. Straipsnyje minima Lie
tuva.

Šįmet liepos 1 dieną Puerto 
Rico salos gyventojai balsuos 
— plebiscitu atsakys į tris klau
simus :

1. Ar salos gyventojai ir to
liau pasilaiko dabartinę valdy- 
mosi formą, esant JAV bendruo
menėje?

2. Ar Puerto Rico salos gyven
tojai įsijungia į JAV kaip 51 
valstybė?

3. Ar Puerto Rico salos gy
ventojai pasiskelbia ir įsteigia 
nepriklausomą valstybę?

Toks salos gyventoją plebis
citas nepatinka Sovietų Sąjun
gai, kurios delegatas Jungtinė
se Tautose, Pavel Federovich 
Shakhov, balandžio 17 Jungti
nių Tautų kolonializmo komite
te pareiškė, jog Puerto Rico sa
la yra Amerikos kolonija, tad 
JT kolonializmo komitetas tu
rįs peržiūrėti tos salos gyvento
jų padėtį ir patvarkyti, kad gy
ventojai gautų laisvę. Sovietų 
Sąjungos delegatas, jau iš anks
to nuvertindamas liepos plebis
citą, sako, jog tai bus ne balsa- 
mas, o tik komedija.

Puerto salose dabar gyvena 
apie pusketvirto milijono gyven
tojų. Salą atrado 1493 metais 
Columbus, antrą kartą į Ameri
ką keliaudamas. Po Amerikos ir 
Ispanijos karo sala vienaip ar 
kitaip palaikė ryšius su JAV, o 
pagal 19'52 metų konstituciją 
turi plačias savivaldos teises. 
(Salos gyventojai renka savo at
stovą ir į Amerikos kongreso rū
mus, bet atstovas teturi teisę 
tik kalbėti, pasisakyti vienu ar 
kitu klausimu, tačiau neturi bal
savimo teisės). Puerto Rico sa
los gyventojai, Amerikos para
ma, yra labiau ekonomiškai pa
žengę, negu kurioj kitoj Pietų 
Amerikoš valstybėj. -

Los Angeles Times dienraštis,

priminęs Sovietų Sąjungos de
legato pareiškimą apie Puerto 
Rico plebiscitą, sako, jog be
veik tik pusė Sovietų Sąjungos 
gyventojų tėra rusai, o kiti tos 
valstybės valdyman yra patekę 
kaip carų kolonializmo, o vė
liau komunistų kolonializmo, au
kos.

Ir šių dienų keliaunininkai So
vietų Sąjungoje pastebi, jog pa
vergtieji nesą pripratę prie ru
siškojo valdymo.

L. A. Times sako, jog Ameri
ka sutiktų, kad plebiscitą Puer
to Rico salose prižiūrėtų Jungti
nės Tautos, bet tuo pačiu Mask
va turėtų sutikti ir leisti įvyk
dyti balsavimus, Jungt. Tautų 
komisijai prižiūrint, Latvijoje, 
Lietuvoje, Estijoje, Ukrainoje, 
Turkmėnijoje, Azerbeidžane ir 
kt.

Tarp kita ko minimas dienraš
tis pastebi, jog Sovietų Sąjun
gos teritorijoje turkų gyvena 
daugiau negu pačioje Turkijoje 
ir moslemo religijos žmonių So
vietų Sąjungoje esą daugiau ne
gu Jungtinė Arabų Respublika 
turi gyventojų, — šie Sovietų 
Sąjungos gyventojai mieliau 
priklausytų Ankaro ar Cairo 
valdžiai, kaip sako dienraštis, 
o ne Maskvai.

Mini L. A. Times, jog Sovietų 
Sąjungoje yra ukrainiečių, len
kų ir kitų, kurie tebėra savo tau
tos patriotai ir priešinasi rusifi
kacijai.

“Kas žino?” — baigdamas re
dakcinį straipsnį L. A. Times 
autorius klausia, “kai visi balsai 
būtų suskaityti, gal Sovietų Są
junga liktų mažesnė bet laimin
gesnė valstybė”.

Žodynu išpardavimas
Los Angeles mieste, prie Sun

set ir Hyperion gatvių, yra 
krautuvė, kurioje pardavinėja
mi kariuomenei nebereikalingi 
daiktai.

Tarp įvairiausių prekių yra 
knygų — daugiausia įvairūs žo
dynai. 1945 metų laidos Webs-

Sovietu astronautas Vladimir Komarov, prieš pakildamas į erdvę, 
buvo patikrintas. Tikrinta jo širdis, kraujo spaudimas ir regėjimas. 
Astronauto raketa neveikė kaip turėjo. Pradžioje ji vartėsi be per
traukos, o vėliau, kai pradėjo leistis, tai parašiutai neatsidarė. 

Sovietu astronautas Komarov žuvo nusileidimo metu.

terio žodynas kainoj a mažiau ne
gu du doleriai. Tokiomis pat kai
nomis pardavinėjami ir anlų lie
tuvių kalbos žodynai: V. Ba
ravyko redaguotasis, Terros lei
dinys ir Viliaus Pėtėraičio suda
rytasis, — 1960 metų leidinys. 
Yra daug ir kitų kalbų žodynų.

Minimos knygos, kaip iš ant
spaudų matyti, priklausė armi
jos svetimų kalbų mokyklai, bet 
dabar, kaip nebereikalingos, par
davinėjamos visuomenei.

Vaidinimas gimnazijos 
naudai

Gegužės 7 d., 12:30 vai., šv. 
Kazimiero parapijos salėje Juozo 
Kaributo vadovaujama scenos 
darbuotojų grupė vaidins Kazio 
Binkio vieno veiksmo komediją 
“Kai atsarga gėdos nedaro” ir 
vieno veiksmo V. Braziulevičiaus 
komediją, kuri sausio mėnesį 
SLA kuopos parengime buvo vai
dinta “Šnipės” vardu.

Vaidinimą rengia Vasario 16 
gimnazijai remti S. Puikūnienės 
vadovaujamas būrelis.

žemutinėje parapijos salėje 
gimnazijos naudai veiks valgių 
bufetas. Publika kviečiama pa
matyti vaidinimą, pasisvečiuoti 
valgykloje ir tuo paremti gim
naziją.

•Inžinierius Vladas Adomkus 
(Adomkavičius), ilgesnį laiką 
gyvenęs Inglewood, Calif., nuo 
praeitos vasaros pabaigos gyve
no Pennsylvanijoje, Georgia ir 
kitose valstybėse. Jis ten vie
nos kompanijos įstaigose atli
ko specialų pasiruošimą užsienio 
tarnybai. Balandžio 15 savaitgalį 
inž. Adomkus praleido Riverside, 
Calif., pas brolį bei pas pažįs
tamus Los Angelėj. Iš čia jis iš
skrido į Havajų salas. Vėliau pa
sieks ir naują darbovietę Guam 
salose, Tailande ir Vietname.

J. Klauseikis

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
LF VAJUI REIKALINGI TALKININKAI

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk.r 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo’ 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Lietuvių Fondo Detroito va
jaus komitetas posėdžiavo dr. 
Vyt. Majausko namuose balan
džio 18 d. Posėdžiui vadovavo 
komiteto pirmininkas dr. Pr. Pa- 
dalis. Platesnį pranešimą pa
darė komiteto vykdomasis vice
pirmininkas ir LF tarybos na
rys Vyt. Kutkus.

V. Kutkus pradžioje paskel
bė komiteto sąstato pasikeiti
mus. Pirmiausia, LB Detroito 
apylinkės v-boje kadencijai pa
sibaigus, iš LF vajaus k-to pa
sitraukė sekretorius Petras 
Griškelis. Jo vieton sekretoriau
ti atėjo LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininkas Jonas Urbonas. Jis 
šiam posėdžiui jau sekretoriavo. 
Gi vieton dėl asmeniškų prie
žasčių pasitraukusio iždininko 
Vacio Urbono, naujo žmogaus 
nebebuvo ieškota. Iždininko pa-

rinkėjas, aišku, turės gerokai 
pasiaukoti, nes šis sunkus dar
bas yra grynai idealistinis, ne
apmokamas nei vienu centu, kaip 
neapmokamas yra ir vajaus ko
miteto narių darbas.

Propagandos srity V. Kutkaus 
jau tolokai pažengta. Praneši
me jis suminėjo, jog vienas pa
rašęs ir išsiuntinėjęs apie 1,400 
laiškų. Neužilgo laiškus išsiun- 
tinėsiąs visiems likusiems De
troito lietuviams. Kai šimtinin
kų teikėjai išeis į darbą, jiems 
nebeteks belstis į visiškai reika
lo nežinančių duris, o į supažin
dintųjų su LF idėja bei tikslais.

Nors posėdyje buvo paliesta 
ir keletas kitų dalykų, bet rin
kėjų klausimas buvo pats svar
biausias. Beveik visi komiteto 
nariai darė pasiūlymus, kaip 
tuos rinkėjus telkti ir kokie tie

rinkėjai turėtų būti. Buvo siū
lyta į rinkėjų eiles įtraukti pa
sišventusių energingų ponių bei 
panelių, taigi ir jaunimo. Bu
vo siūlyta nepamiršti ir senųjų 
ateivių. Visi komiteto nariai su
tiko rinkėjų — LF talkininkų 
ieškoti asmeniškai. Ir tai tuoj, 
dabar, ankstyvą pavasarį, prieš 
atostogas, šie ir kiti metai De
troito LF vajui bus lemiami. Jau 
turime truputį per dvidešimtį 
tūkstančių dolerių, o reikia čia 
surinkti dar apie aštuoniasde
šimt tūkstančių. Beja, tuos 20,- 
000 dol. sudėjo vos šimtas tau
tiečių, nes jų tarpe yra ir kele
tas tūkstantininkų. Jei iš pus
antro tūkstančio į kartoteka pa
tekusių tik pusė duotų nors po 
šimtinę — mūsų LF kvota būtų 
išpildyta be vargo.

Prieš akis dar didelis darbas. 
Ir daug kartų čia reikės išeiti 
su plunksna, kad Detroito lietu
viai nepasidarytų sau gėdos, 
kad į LF milijoninį fondą įdė
tų savo įnašą. Į Fondą, kurio 
nuošimčiai jau šiandien neša pa
laimą eilei kultūrinių, lietuvybę 
puoselėjančių institucijų, orga
nizacijų.

O šiandien, kartoju, yra rei
kalingi talkininkai, šimtininkų 
teikėjai. Reikalingi skubiai, ne
atidėliotinai. Skaitytojau, gal tu 
galėtum pašvęsti kelių savaičių 
laisvalaikį, aplankydamas kelias 
dešimtis tautiečių ir paraginda
mas tapti LF nariais? Jei taip, 
tai skambink vienam iš vajaus 
komiteto narių.

Urbono paveikslu paroda
Atidaroma šį sekmadienį, ba

landžio 30 d., 12 vai. Lietuvių 
namuose, parodų salėje. Prieš į 
Australiją grįždamas, Leonas 
Urbonas Detroito lietuviams tu
ri parodyti apie 30 savo darbų.

Kas tas L. Urbonas ir kokios 
rūšies yra jo menas, aiškinti 
niekam nebereikia, nes joks ki
tas mūsų menininkas per tris 
metų ketvirčius čia nesusilaukė 
tiek spaudos dėmesio. Matėme 
ir dešimtis jo reprodukcijų laik
raščiuose bei žurnaluose. Dabar 
matysime originalus.

Parodą rengia LB Dfetroito 
apylinkė. Paroda tęsis iki kito 
sekmadienio.

Kartūnų balius bus 
kitoniškas

Kartūninių suknelių baliumi 
jau kelinti metai yra atidaroma 
Dainavos jaunimo stovykla va
saros sezonui, šį kartą kartū
nų balius bus šeštadienį, birželio 
3 d. Dainavos globos komitetas, 
kuriam Detroite vadovauja Le
onas Petronis, šįmet tą balių 
bandys padaryti visai kitokiu, 
negu jis buvo eilę metų.

Pirmiausia, gražiųjų kartūno 
suknučių premijavimas. Iki šiol 
vis buvo remiamasi “eksper
tais”, kažkokiais pateptaisiais, 
kurie tariamai geriau išmano 
apie suknučių grožį, negu visa 
publika. Dėl to kartais būdavo 
premijuojamos ne suknutės, o 
tik jų dėvėto jos, “ekspertų” 
draugės, šįmet, va kaip bus: 
prie įvažiavimo į Dainavą kiek

vienas svečias gaus kortelę, į 
kurią įrašys, laikui atėjus, pir
mąsias dvi, tris ar keturias gra
žiausių suknučių dėvėtojų pavar
des. šitaip pabalsavus niekam 
jokių abejonių dėl premijuotųjų 
vertumo nebekils.

Antras dalykas — šokių mu
zika. Praeityje būdavo tenkina
masi patefono plokštelėmis. Jei 
ir geriausios, jei ir gerai girdi
mos, jos šokėjus prikankindavo 
neišpasakytai. Įsivaizduokit tik, 
aštuoni šokiai be sustojimo, o 
jei dar nespėji damos prie staliu
ko nuvesti, iki kita plokštelė 
nukrinta, tai ir vėl aštuoni... 
Šiam baliui yra pakviestas pats 
Vyt. Petrausko “Atžalynas”. 
Apie puikiausią lietuvių šokių 
orkestrą visoje Amerikoje (taip, 
neperdedu!) nebereikia nė kal
bėti.

Be to, rengėjai žada parūpinti 
gaivaus, šalto alaus, geriausių 
užkandžių ir sukurti jaukią ba
liaus gamtoje atmosferą nuo pra
džios iki galo.

Pradžia? Kokia pradžia? Jei, 
gražiam orui esant, dainavojimo, 
tai nors ir nuo šeštos valandos

Prancūzijos socialistų vadas Gaston 
Deffere laimėjo duelį su de Gaulle 
šalininku Rene Ribiere. Jiedu susi
kirto parlamento debatų metu. Due- 
lis Prancūzijoje nelegalus, bet jiedu 

vis dėlto ginčą išsprendė kardais.

ryto. Jeigu paties baliaus, tai 
yra šokių, tai 8 vai. vakaro.

(Ponios, panelės, pradėkite siū
ti kartūno suknutes!

“NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
Turime visas berniukų aprangas 

vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat 

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

UŽ KREDITUS NEIMAMI
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on investment bonus 
1967

on savings accounts
NUO SAUSIO 1 D., 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

reigas pasiėmė V. Kutkus. To
dėl dabar komitetą sudaro de
šimt, o nebe vienuolika narių. 
Komiteto sąstatas yra sekantis: 
dr. !Pr. Padalis — pirmininkas; 
Vyt. Kutkus — vykdomasis vi- 
cepirm. ir iždininkas; kun. Br. 
Dagilis ir dr. Vyt. Majauskas — 
vicepirmininkai; J. Urbonas — 
sekretorius; VI. Mingėla, J. Ra- 
cevičius, VI. Selenis, K. Sragaus- 
kas ir A. Nakas — nariai. Visi 
iki paskutiniam posėdyje daly
vavo.

V. Kutkus, J. Racevičiaus tal
kinamas, šiuo metu sudarinėja 
Detroito bei apylinkių lietuvių 
kartoteką. Jau esą surinkta virš 
pusantro tūkstančio adresų. Ma
noma, kad jų bus arti dviejų tūk
stančių, kai darbas baigsis, arba 
nemažiau 1,800. Tie adresai esą 
sutalpinti į 54 sąrašus. Kiekvie
nam sąrašui su 30-40 adresų bū
tinai bus reikalingas šimtininkų 
teikėjas. Jis privalės visus ap
lankyti, išaiškinti LF naudą lie
tuvybei ir prikalbinti į LF šim
tininkų eiles stoti. Kiekvienas
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Adenauerio nuopelnai ir trūkumai

Graikijos perversmas
Reta kuri kita tauta turi tokią garbingą praeitį 

kaip graikai. Senovėje, kai daugelyje Europos kraštų 
žmonės dar tebebuvo puslaukiniai, Graikijoje klestėjo 
aukšto lygio kultūra. Ten vystėsi filosofijos sistema, 
kuri ir šiandien dar nėra nustojusi savo vertės. Mokslo 
srityje taip pat buvo daug padaryta.

Būdinga yra tai, kad Graikijoje jau prieš pustrečio 
tūkstančio metų buvo praktikuojama demokratinė san
tvarka, — praktikuojama tokia valdymosi sistema, ku
ri niekur kitur tais laikais nebuvo įgyvendinta.

Ir kokia ironija: krašte, kuris yra laikomas demo
kratijos lopšiu, įvyksta perversmas, siekiąs demokra
tiją sužlugdyti, atimti gyventojams teisę spręsti, ko
kios valdžios jie nori.

Kariškių suorganizuotas per versmas įvyko ūmai 
ir netikėtai tokiu laiku, kai parlamentas buvo paleis
tas ir paskelbti nauji rinkimai bei turėję,prasidėti poli
tinių partijų rinkiminė kampaniją.

Perversmininkams kaip tik ir r-ųpęją tai kampani
jai užkirsti kelią. Ypač rūpėjo sulaikyti buvusį prem
jerą George Papandreou nuo pąsąkymp rinkiminės 
kalbos.

Papandrąoų, kuriam jau sųkakg metų* yrą laiko
mas aršiausiu karaliaus Konstantino priešu. Nežiūrint 
savo amžiaus, jis dar tebėra labai judrus ir energingas. 
Nesutikimai tarp jo ir karaliaus prašiųjų nuo tų, laiko, 
kai jis ėjo premjero pareigas ir buvo pasinešęs kiek ga
lima susilpninti kariškių galią.

Karalius įvairiomis machinacijomis sugebėjo su
skaldyti Papandreou vadovaujamą Vienybės, sąjungą 
(parlamęnte kai kurie tos sąjungos nariai pasisakė 
prieš vyriausybę). Tai, žinoma, privertė Papandreou 
atsistatydinti. Po to, beveik per dvejus metus Graikija 
Pagyveno vieną valdžios krizę po kitos.

Visai neseniai buvo susektas jaunų karininkų są
mokslas. kuris menamai buvo atkreiptas prieš karalių. 
Į ta sąmokslą buvo įveltas ir Papandreou sūnus Andre
as, Kai kiti vadinomojo Aspida sąmokslo dalyviai buvo 
suimti, tai Andreas išsisuko nepaliestas. O tai dėl to, 
kad jis buvo parlamento atstovas ir kaipo tokis apsau
gotas nuo arešto.

Kai vėliausiai karaliaus parinktas premjeras buvo 
priverstas atsistatydinti ir paskelbti naujus rinkimus, 
tai kariškiai pasinaudojo ta proga ir įvykdę perversmą, 
kad tuo būdu galėtų apsisaugoti nuo Papandreou naujos 
kampanijos apriboti militaristų galią. Juos paskatino 
tai daryti ir tas faktas, jog daugelio buvo pranašauja-

Mirusįjį buvusį Vokietijos 
kanclerį Konradą Adenauerį 
pagerbė visos Vakarų Euro
pos ir daugelio kitų kraštų vy
riausybės. Į jo laidotuves bu
vo nuvykęs pats JAV prezi
dentas Johnsonas.

Velionis buvo neabejotinai 
didelis žmogus. Bet* jisai turė
jo ir ydų. Net ir jo paties par
tija, Vokiečių Krikščionių De
mokratų Sąjunga, buvo jo nu
sistatymu nepatenkinta ir 
prieš trejetą metų privertė jį 
rezignuoti iš kanclerio (minis- 
terio pirmininko) posto.

Jo nuopelnai vokiečių tau
tai ir Europai yra istoriniai. 
Jisai stovėjo prie vakaripės 
Vokietijos vairo nuo to laiko, 
kai ji atgavo suvereninės vals
tybės teises, Hitlerio nugyven- 
dintas ir karo nuteriotas kraš
tas, atsistatė ekonomiškai ir 
susitvarkė politiškai. Vienas 
reikšmingiausių Adenauerio 
darbų buvo draugingų santy
kių sudarymas tarp buvusių 
“amžinų” priešų, vokiečių ir 
prancūzų.

Adenauerio vadovaujama, 
demokratinė vokiečių respub
lika įėjo į šiaurės Atlanto tau
tų sąjungą, NATO, kaip pil
nateisis jos narys.

Reikia, žinoma, neužmiršti, 
kad Adenaueris galėjo atlikti 
tai, ką jisai atliko, tik JAV-ių 
tvirtos paramos dėka.

Adenaueris ir d e Gaulle

Pripažindamas tuos velio
nio nuopelnus, Amerikos žur

ma, kad Papandreou vadovaujama sąjunga rinkimus 
laimės ir jis sudarys valdžią.

Kariškiai, kurie perversmą įvykdė, teisinasi, jog 
jie tai padarę dėl to, kad kraštui grėsęs pavojus iš ko
munistų pusės. Girdi, komunistai planavę sukilimą ir 
būtų pagrobę valdžią į savo rankas.

žinoma, kai norima šuo mušti, tai susirandama ir 
lazda. Bendrai kariškių aiškinimas nėra labai įtikinan
tis. Daugeliui kur kas svarbiau dabar išaiškinti, koks 
buvo vaidmuo karaliaus Konstantino: palaimino jis tą 
perversmą, ar be jo sutikimo jis buvo įvykdytas?

Perversmininkai veikia karaliaus vardu, bet pats 
karalius iki šiol dar nėra pasisakęs.

Tačiau su karaliaus sutikimu, ar bę to sutikime, 
bet Graikijoje persmas įvykdytas ir demokratijai su
duotas skaudus.smūgis. Skelbiama, kad jau šimtai žmo
nių suimta. Spaudos, žodžio ir susirinkimų laisvė pa
naikinta. žodžiu, įvesta diktatūra.

Iš visko atrodo, kad Graikijai ir vėl teks pergyven
ti to.kį periodą, koks buvo susidaręs 1930 m., kai Meta
xas fašistinė diktatūra visame krašte buvo įvedusi ka
ro teismus, kurie nesivaržė skirti pačias aštriausias 
bausmes (įskaitant ir mirties bausmę).

nalistas Walter Lippmann ra
šo, kad Adenaueris turėjo ir 
ydų. Jisai, sako Lippmannąs, 
neturėjo simpatijos Rytų Eu
ropai — todėl nesugebėjo aiš
kiai pažvelgti į Europos atei
tį:

“Jo paskutinis didis pa
siekimas, pašalinant Hitle
rio padarytas blogybes, bu
vo sutaikinti Vakarinę Vo
kietiją su de-gauline Pran
cūziją. Bet p. Adenaueris to
liau to nematė. Tuo tarpu 
kai de. Gaulle numanė, jog 
šaltasis karas ėmė. tirpti, 
kad Europa turės būt su
vienyta ‘iki Uralu’, tai Ade
naueris nesugebėjo įgyti ši
tos pranašiškos vizijos.

“To pasėkoje, labai žymi 
jo užsienio politikos dalis 
atsiliko nuo įvykių. P. Ade
naueris yra Vokietijos rea
bilitacijos didvyris, bet ji
sai nėra Vokietijos ateities 
pranašas. Jisai nematė, kaip 
ir jo draugas bei bendra
darbis John Foster Dulįes, 
kad Vokietija gali būt su
vienyta tiktai platesnėje Eu
ropoje, kuri nesibaigia prie 
Elbės upės.

Anot Lippmanno, Adenau- 
ris nebuvo nuoširdus ir Vo
kietijos suvienijimo šalinin
kas. Jisai nepaisė, kad pro
testantiška ir socialistinė ry
tinė Vokietija būtų sujungta 
su vakarinėmis vokiečių že
mėmis, kuriose yra stipri ka
talikų pąrtija.

Adenaueris, kaip ir Dulles, 
esą, buvo įsivaizdavę, kad ko
munizmas Rytų Europos su
grius — ir kilusioje susirutėje 
Vakarams pasiseks išvaduoti 
rytinę Vokietiją ir kitas ko
munistų pavergtas šalis.

Bet šita svajonė neišsipil
dė, ir Adenaueris dar prieš 
mirtį turėjo, kad ir labai ne
norėdamas, pasitraukti iš kraš
to vadovybės.

Kai ką Lippmannas pasakė 
visai teisingai. Bet vargiai ga
lima laikyti Adenauerio silp
nybe nesugebėjimą įsivaizduo
ti “Europą nuo Atlanto iki 
Uralu”. Tokią “viziją” turė
jo ir piešė Prancūzijos dikta
torius Charles de Gaulle, bet 
nedaug kas tiki, kad ji įvyk-

................ —

NAIKINA SUGRIAUTŲ NAMŲ LAUŽĄ
Oak Lawn ir kitose Chica- 

gos vietose, kur viesulas pada
rė didesnių nuostolių, prade
damas naikinti išgriautų namų 
laužas. Iš viso nukentėjo apie 
200 namų. Vėjas išvartė daug 
medžių, sugadino automobilių, 
aplaužė tvoras ir garsinimų iš
kabas.

Gyva ir sveiki likę namų sa
vininkai pirmomis dienomis 
turėjo progos išrinkti vertin
gesnius daiktus iš sugriautų 
namų. Svetimi nebuvo prileis
ti prie išgriautų namų, bet 
namų savininkai arba jiems 
artimi žmonės, gavę reikalin
gus leidimus, galėjo atrinkti 
nesulaužytus rakandus ir ras
tas vertybes.

Išgelbėtus daiktus galėjo 
susikrauti pas kaimynus ar 
gimines. Vėliau sunkvežimiai 
išvežė laužą. Prie senesnių na
mų kuriami gaisrai ir laužas 
vietoje deginamas.

Aiškiai nustatyta, kad vie
sulo metu gyvybės neteko 54 
asmenys. Žuvo 31 O ak Lawn 
gyventojas, 21 žmogus gyvy
bės neteko Belvidere mieste
lyje ir po vieną žuvo pačioje 
Chicago j e ir Stone Parke. Li
goninėse dar yra didokas skai
čiuj sužeistų, keli yra kritiš
koje padėlyje. Pirmadienį 
Christ Community ligoninėje 
mirė 8 metų amžiaus Berna
dette Brady. Viesulas čiupo 
automobilį, kuriame ji važia
vo, trenkė į sieną ir smarkiai 
sutrenkė jaunos mergaitės gal
vą. Ji mirė nuo šio galvos 
sutrenkimo.

Visos O ak Lawn gatvės jau 
išvalytos, elektros laidai su
rankioti ir izoliuoti, susisieki
mas telefonais jau atstatytas. 
Oak Lawn meras Dumke pa
reiškė, kad biznis jau eina 
normalia vaga, sudarytos ko
misijos nelaimės metu nuken
tėjusiais rūpintis. 

doma bent prąmatomoje atei
tyje, O kas bus tais laikais, 
kurių šiandien dar niekas ne
gali pramatyti, nėra realios 
politikos klausimas.

Lippiųannąs idealizuoja di
dįjį prancūzų generolą de 
Gaulle ir Prancūziją, ignoruo
damas jų nedraugingus veiks
imus prieš Jungtines Amerikos 
Valstybes, kurios prancūzus, 
apgynė nuo Vokietijas nacių 
ir pastatė ant kojų ekonomiš
kai.

Stambiausia Adenauerio yda 
buvo jo autokratiškas palinki
mas valdyti, dažnai nesiskai
tant net su artimiausių savo 
bendradarbių nuomonėmis. Ji
sai buvo panašaus būdo, kaip 
de Gaulle.

Gen. Kane pareiškė, kad 
nacionalinei gvardijai jau ne
reikia eiti sargybą, nes visas 
Oak Lawn jau grįžo į norma
lias vėžes. Pradžios mokyk
los jau veikė pirmadienį, o 
antradienį jau atidarė duris ir 
aukštesnioji mokykla.

Oak Lawn savivaldybės pa
reigūnai patarė gyventojams 
apsisaugoti suktų kontrakto- 
riiį ir namų taisytojų. Pataria 
pirma susitarti dėl kainos, o 
vėliau leisti tariamiems kont- 
raktoriams užkalinėti langus 
ir atlikti kitus būtinus darbus 
viesulo apgadintiems namams.

Mrs A. Cadieux leido vie
nam padėti pasisiūliusiam 
kontraktoriui apkalti viesulo 
išneštus stiklus ir langus. Ji 
lorėjo patirti, kiek tas dar

bas kainuos, bet “kontrakto
rius” nesakė. Pabaigęs kali
nėjimą pareikalayo $460.00.

Oak Lawn patikrino atliktą 
darbą, įvertino medžiagą ir 
apskaičiavo, kad viskas galė
tų kainuoti tik $75.00. Mote
riškė sustabdė išduotus čekius 
o Oak Lawn pareigūnai iš
aiškins pasipinigauti pasiry
žusį kpntraktorių.

Oro vėsintuvai 
ir elektra

Artinantis vasaros karš
čiams, daug kas jau pradeda 
domėtis oro vėsintuvais. Kai 
kas ieško oro vėsintuvų, kurie 
pigesni, nieko nesuprasdami 
apie jų kokybę. Daugumas per
kasi oro vėsintuvus neatsižvelg
dami į savo namų elektros 
sistemą. Vieni vėsintuvai ro
do daug BTU (British Termai 
Unit), bet jų jėga yra maža, to
dėl toks vėsintuvas ir ilgai ei
damas nepajėgia pakeisti oro,

James Hoffa Jr., kalėjiman uždaryto 
vežikų unijos vado sūnus, advokatas, 
pareiškė, kad jis demokratę partijos 
sąrašu kandidatuos į Michigan įstaty

mus leidžiančią įstaigą.

o kiti pajėgūs degina saugik
lius ir elektros laidus.

Prieš perkantį labai svarbu 
nustatyti kambarių kubatūrą 
ir elektros įrengimą. Geriau
sia pasitarti su specialistais ir 
bendrovėmis, kurie šiuo ama
tu verčias. Su elektra reikia 
būti labai atsargiems. Dauge
lis namų turi senus laidus, ku
rie nuo didesnio amperažo 
greitai kaista ir aptrūnijusi izo
liacija pradeda degti. Nusipir
kus vėsintuvą 115 voltų, įvai
raus amperažo, reikia būti 
ypač atsargiems su kabelio 
p viduriniu. Reikia vartoti sun
kų kabelį su 3 šakutėm.

Nedarykite jokių kaišioji- 
mų į elektros lizdus, jei nenu
simanote. Kad ir kiek nusi
manote, bet jokių bandymų su 
elektra nedarykite. Jei iš tos 
priežasties kiltų gaisras, tai iš 
apdraudos bendrovių nieko 
negausite. Reikia kviestis elek
triką su unijos kortele. Kad ir 
brangiau užmokėsite, bet bū
site tikri. Venkite tokių save 
tik pasivadinusių specialistų. 
Ypač nekiškit rankų patys, nes 
elektros bėgančios vielomis ne
matai ir nuo jos gali greitai 
net žūti. Ne tik oro vėsintu
vus, bet ir kitus elektrinius 
įtaisus perkant, taip pat rei
kia elektrą patikrinti ir su
tvarkyti.

Statant sau naujus namus 
reikia viską iš anksto numaty
ti ir elektrą pritaikinti visiems 
reikalavimams. Kada turėkite 
gerą elektros sistemą, tai vi
sokiais atvejais būsite ramus.

Jeigu turite nuomininkų, tai 
jie irgi nori turėti elektrinius 
patogumus. čia savininkai 
ypatingai turi kreipti dėmesį 
į elektros įrengimus. Neturės 
gyventojai jūsų namuose rei
kiamų patogumų, tai jie pas 
jus negyvens. Taigi atkreip
kite dėmesį į elektrąą ir būki
te atsargūs.

Bal. Brazdžionis

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Šiandien mes lengvai skiriame “fone

tinius ženklus” “ženklus-žodžius” ir “žy
mimuosius ženklus”: o pradžią visų gau
sių ir įvairių ženklų klasifikacijai davė 
kaip tik šitų skirtumų išryškinimas. Šian
dien joks mokslininkas nesistebi, skaity
damas vieną tekstą iš dešinės į kairę, kitą 
— iš kairės į dešinę, o trečią — iš viršaus 
žemyn, nes dabar visi žino žymes, cha
rakteringas vieno ar kito, tuo tarpu aiš
kiai nustatyto laikotarpio kalbai. Italas 
Rozelinis, olandas Lemanas, prancūzas 
de Ruže ir vokiečiai Lepsijus ir Brugšas 
praturtino mokslą gausiais savo atradi
mais. Į Europą suplaukė dešimtys tūks
tančių papirusų, mokslininkai suskato ši
fruoti vis naujus ir naujus paminklų ir 
šventyklų įrašus, šampoljonui mirus, bu
vo išleista jo egiptiečių kalbos gramatika 
(“Grammaire Egyptienne”, Paris, 1836 — 
1841), o vėliau — jo paruoštas pirmasis 
pasaulyje senosios egiptiečių kalbos žo
dynas (hieroglifų šifravimas autoriui ne
kliudė dirbti kalboš aiškinimo darbo), pa
galiau iš spaudos išėjo jo “Pastabos” ir 
“Paminklai”, šie ir vėlesniųjų tyrinėjimų 
duomenys mokslui padėjo žengti džiugu, 
nors praktiškai nebūtiną žingsnį nuo de
šifravimo iki paties rašymo. Krištolinių 

Sidenhemo rūmų salėje “Egyptian Court” 
yrą hieroglifais užrašyti karalienės Vik
torijos ir jos vyro princo Alberto vardai. 
Egipto muziejaus rūmuose (Berlyne) yra 
hieroglifais iškalta šios įstaigos atidary
mo data. Lepsijus prie Cheopso (Gize) 
piramidės prikalė lentelę, kurioje yra 
hieroglifais užrašytas ekspedicijos orga
nizatoriaus Fridricho Vilhelmo IV var
das.

Gal mums pravers susipažinti su pir
mąja tikrai nuotykinga Šampoljono ke
lione po Egiptą, ypač, kad jis šią šalį iki 
trisdešimt aštuntųjų savo amžiaus metų 
pažinojo vien iš įrašų, o vis dėlto buvo 
žmogus, privertęs senovės paminklus pra
bilti.

Kabinetinis mokslininkas ne visados 
gali betarpiškai stebėti tai, kas jam rūpi, 
ir tuo būdu įsitikinti, kad jo teorija yra 
teisinga. Dažnai jis net neranda progos 
pabuvoti tose vietose, į kurias dešimtme
čiais veržiasi jo fantazija.

Šampoljonui nebuvo lemta puikius 
teorinius laimėj mus papildyti sėkmingo
mis archeologinėmis iškasenomis. Tačiau 
jam pasisekė pamatyti Egiptą ir savo pa
ties akimis įsitikinti, kad visas vienumoje 
nuveiktas jo darbas buvo teisingas. Jis 
jau ir jaunystėje nesitenkino vien mėgini
mu iššifruoti hieroglifus, bet siekė plates
nės veiklos: ruošė senovės Egipto chrono
logiją ir topografiją, stengėsi, net neturė
damas svaresnių duomenų, nustatinėti tos 
ar kitos statulos, to ar kilo įrašo datą ir 
vietą ir tuo būdu kelti naujas drąsias hi

potezes. Ir. štai jis atvyksta į savo tyrinė
jimų šalį; panašiai galętų jaustis bene tik 
zoologas, kuris iš. skeleto likučių, iš suak
menėjusių nuotrupų pamėgina atkurti 
dinozauro išvaizdą, o vėliau netikėtai 
persikelia į kreidos laikmetį ir šį priešis
torinį padarą sutinka gyvą.

Šampoljono ekspedicija (nuo 1828 m. 
liepos iki 1829 m. gruodžio mėnesio) vir
to tikru triumfų. Tik oficialieji Prancūzi
jos valdžios atstovai niekaip negalėjo už
miršti, kaj j*s kitados buvo laikomas vals
tybės išdaviku (byla pagal bendrą “tole
rantiškosios monachijos” kursą buvo nu
traukta; tikslesnių duomenų apie tai 
trūksta). Vietiniai gyventojai rinkosi iš
tisomis miniomis, norėdami pamatyti 
žmogų, “mokantį skaityti senųjų akme
nų įrašus”. Tik griebdamasis geležinės 
drausmės, šampoljonąs galėjo savo eks
pedicijos dalyvius priversti vakarais grįž
ti į Nilo laiyus “Hathor” ir “Izidę” ir nau
dotis “dviejų draugiškų Egipto dęivių 
globa”.Gyventojų entuziazmas taip veikė 
ekspedicijos dalyvius, kad jie Egipto pa
šai Mohamedui-bejui sudainavo marse
lietę ir laisvės dainas iš “Nebylės iš Por- 
tičio”. Tačiau ekspedicija neužmiršta ir 
darbo, šampoljono atradimai sparčiai 
gausėja, patvirtindami jo teoriją. Memfio 
akmens laužyklose jis vienu akies mirks
niu atpažįsta ir klasifikuoja įvairių epo
chų darbus. Mit-Rahinėje jis atranda dvi 
šventyklas ir ištisą didžiulį nekropolį. Sa- 
karoje, kur žymiai vėliau stambiais at
radimais pagarsėjo Marietas, jis aptinka 

karaliaus “Unaso” vardą ir nesuklysda- 
mas priskiria jo valdymo laiką anksty
vajai epochai. Tel-Amarnoje jis įsitikina, 
kad stambus pastatas, žomaro palaiky
tas javų sandėliu, iš tikrųjų buvo didžio
ji miesto šventykla.

Be to, jo laukė dar vienas triumfas: 
jis įrodė, kad vienas jo teiginių, prieš 
šešerius metus sukėlęs “Egipto komisijos” 
narių juoką, yra visiškai teisingas.

Laivai sustoja Denderoje. Priešais juos 
stūkso viena didžiųjų Egipto šventyklų. 
Šiandien mes jau žinome, kad ją pradė
jo statyti dar dvyliktosios dinastijos ka
raliai, galingieji Naujosios karalystės val
dovai: Tutmesąs III, Ramzis Didysis ir 
jo įpėdinis. Statybos darbą tęsė Ptolėmė
jai, o vėliau romėnai — Augustas ir Ner
vą; vartus ir išorinę mūro sieną įrengė 
Domicianas ir Trajanas. Napoleono ar
mija, 1799 m. gegužės mėnesio 25 d. po 
sunkaus žygio pasiekusi šią vietą, išvy
do reginį, kuris karius tiesiog apstulbino. 
Keliais mėnesiais anksčiau čia generolas 
Deze su visa savo divizija laikinai liovė
si persekiojęs mameliukus, nes išnyk u- 
sios karalystės didybė jį buvo pernelyg 
sužavėjusi (koks sentimentas būtų XX 
amžiaus generolui!). Dabar čia stovėjo 
Šampoljonas, kuris iš pranešimų, pieši
nių ir įrašų kopijų puikiai žinojo visas 
šios šventyklos detales (kaip dažnai jis 
apie jas kalbėdavosi su Denonu, kitados 
lydėjusiu generolą Deze!). Buvo raibu
liuojanti, šviesi egiptiška mėnesienos nak
tis; palydovų spiriamas; šampoljonas pa

galiau nusileido jų užgaidai: penkiolika 
mokslininkų su pačiu Šampoljonu prieky
je, negalėdami ilgiau ištūrėti, rūkte nu
rūko link šventyklos. “Pašalinis egiptietis 
galėjo juos palaikyti beduinais, o euro
pietis — gerai ginkluotų vienuolių kar- 
teziečių būriu”!

Ekspedicijos dalyvis Lotas rašo apie 
tai, neslėpdamas savo jaudinimosi:

“Mes pakrikai bėgame per priešais mus 
išnirusią palmių giraitę, kuri mėnesieno
je atrodo kažkaip vaiduokliškai. Paskui 
patenkame į aukštą žolę ir spygliuotus 
krūmokšnius. Grįžti? Ne, nenorime. Skver
btis pirmyn? Nežinome kaip. Balsiai su
šunkame, bet atsakymo nesulaukiame, tik 
tolumoj suloja šunys. Staiga pamatome 
po medžiu drybsantį apiplyšusį felachą. 
Apsiginklavęs lazda ir kūną vos priden
gęs keliais juodais skudurais, jis pana
šus į demoną (šampoljonas jį pavadino 
“vaikščiojančia mumija”). Jis atsistoja, 
visas virpėdamas, išsigandęs, kad nepa
žįstamieji jo nenužudytų... Pagaliau po 
dviejų valandų žygio mes pasiekiame 
šviesoje skendinčią šventyklą. Nuostabus 
reginys mus tiesiog svaiginu... Eidarni 
mes dainavome, netverdami iš nekantru
mo, o čia, prieš tvilkančius pi'opjlėjus, 
visų jausmų nė neapsakysi! Po pųętikų, 
kurį remia milžiniškos kolonos, viešpa
tauja gili, magiška ramybė, išplaukianti, 
rodos, iš juodų, dunksančių šęšęhų, lau
ke — žėrinčios mėnesienos sraųtąs! Keis
tas, be. galo nuostabus kontrastas...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS

AMV, AUSŲ, 
IR GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. t»lof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DAR APIE KUMSKIO PRALAIMĖJIMĄ jeigu jis bus teisingas, jeigu jis

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiw telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambiati telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

fei. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Ofiso tol. 767-2141 Namę 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Mš-2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., At'.vuUG, auv * u i-v. 
anuau., penktacieių nuo 1—a, treč 

u fiusiaaieni liktai susitarus.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir Ai. BUDRYS
UY D Y TOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergije

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pumad., anirad., ketvirtad. 

ii- penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popieL 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso; HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: J—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumo.
ANTANAI VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREE

OFLSU VALANDOS; 
kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 

Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

anUad., penktad. 1-4 popiet.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

Ofiso tel.: HE 4-18)8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIL A «» T I E N A S

Please!
Only^ty 

can prevent 
forest fires

Naujienose buvo nurodytos 1 
kelios priežastys, kodėl Alek- ] 
sandras G. Kumskis pralaimė
jo rinkimus aldermono parei- 
goms. Visi laikraščiai rašė < 
apie Kumskį, bet Naujienos vie
nos drįso vertinti politinę jo 
veiklą ir nurodyti pralaimėji- 
priežastis.

Politinėn Aleksandro G. 
Kumskio kampanijon buvo 
sudėtos daugelio lietuvių vil
tys, todėl, manau, kad verta 
panagrinėti ir tas priežastis, 
kurios privertė lietuvius nusi
vilti. Ėjom į Kumskio šaukia
mus susirinkimus, rašėme 
straipsnius, dėjome pinigus ir 
kvietėme kaimynus balsuoti 
už KumskĮ, bet jis vis dėlto 
pralaimėjo.

Kiti lietuviški laikraščiai kvie
tė žmones (balsuoti už Kumskį, 
bet kai jis pralaimėjo, tai da
bar nenori apie tai kalbėti. 
Naujienos Kumskio neindor- 
savo, bet jos vis dėlto Kums
kio garsinimus dėjo ir pralei
do kelis jo šalininkų paruoš
tus straipsnelius.

Niekam ne paslaptis, kad 
kandidato į aldermonus Kums
kio priešai nesnaudė. Jie ra
šė prieš Kumskį. Lietuviškų, 
o gal būt ir angliškų laikraš
čių redakcijose buvo straips
nių prieš Kumskį, bet nei vie
nas laikraštis, įskaitant ir 
Naujienas, nieko prieš Kums
kį nespausdino. Išimtį pada
rė Chicago Tribune, gavusi 
pranešimą apie Floridos inci
dentą.

Kumskio rinkimai ir pralai
mėjimas yra viešas dalykas, 
todėl verta ši klausimą viešai 
ir panagrinėti. Jeigu visuome
ninius klausimus viešai kelsi
me ir nagrinėsime, tai mes 
atetyje nedarysime tų pačių 
klaidų, kokias jau padarėme. 
Jeigu apie tai nekalbėsime, 
tai mes ir vėl jas pakartosime. 
Man atrodo, kad turime šį 
klausimą visapusiškai išna
grinėti, tada ir ateityje teks 
mažiau nusivilti.

Šiuo atžvilgiu man patinka 
Naujienos. Žinau, kad kiti lai
kraščiai, rėriiusieji Kumskį, 
nenori dabar apie pralaimėji
mą kalbėti, tuo tarpu Naujie
nos jau įdėjo porą rašinėlių, 
kuriuose buvo vertinama la
bai nevykusi politinė kampa
nija. Pasinaudosiu šiuo protin
gu ir pamokinančiu nutarimu 
ir bandysiu iškelti kelias šio 
politinio pralaimėjimo prie
žastis.

Pirmas ir pats . klaidingiau
sias žingsnis buvo Aleksan
dro G. Kumskio parinkimas 
13-tam wardui. Niekam ne 
paslaptis, kad Kumskis gyve
na Rosel an de. Ten gyvena jo 
žmona, ten gyvena jo dukte
rys, ten jis turi sėkmingą biz
nį, ten jis pažįsta visus prak
tiškus politikierius. Ten Kums 
kis visą laiką gyveno ir tebe
gyvena. Jis paskelbė, kad gy
vena Marquette Parke, bet tai 
galėjo pasakoti nežinantiems. 
Marquette Parką ir jos gy
ventojus pažįstanlieji žmonės 
žino, kad Kumskis Marquelie 
Parke negyveno.

Kumskio svainis Vilkelis, 
labai geras ir padorus žmo
gus, savo name davė Kum- 
skiui vieną kambarį šiai poli
tinei kampanijai pravesti. Ga
limas daiktas, kad jo svainis 
ir savo telefoną davė kandi
datui į aldermonus. Kumskis 
gali atvykti pas savo svainį į 
svečius, bet vargu jis galėtų 
pas Vilkelius nuolat gyventi.

Marquette Parko gyvento
jai didelio triukšmo dėl kan
didato persikėlimo nebūtų kė
lę. Chicagos politikai ne vie
ną kartą panašius “triksus” 
yra iškirtę. Juos yra kirtę de
mokratai
Taip buvo praeityje. Bet pas
kutiniais
prieš panašius netikėtus “per
sikėlimus” jau keliamas triukš
mas. Veikiantieji įstatymai 
draudžia panašiai elgtis. Prieš 
porą melų iš pirmo yvardo 
panašiai “hotelin persikėlė”

vienąs įtakingas politikas ita
las. Jis ne pralaimėjo, kaip 
Kumskis, bet buvo išrinktas. 
Buvo išrinktas didele balsų 
dauguma.

Bet vis dėlto savo vietos jis 
miesto taryboje negalėjo už
imti. Spaudoje ir visuomeni
nėse organizacijose kilo toks 
triukšmas, kad jo išrinkimas 
buvo nepripažintas ir jam ne
leista atstovauti. Buvo išrin
kta speciali komisija jo iš
rinkimui ištirti. Abiejų parti
jų atstovų komisija faktus 
ištyrė ir aiškiai nustatė, kad 
jis gyveno Chicagos šiaurėje, 
o į pirmą wardą “persikėlė” 
liktai rinkiminei kampanijai. 
Prieš pačius rinkimus jis už
siregistravo pirmame warde 
buvusiame sename kotelyje, 
bet nuolatinė jo gyvenamoji 
vieta buvo šiaurėje, kur jis 
turėjo savo namą ir kur gyve
no jo žmona ir vaikai.

Kumskis žinojo, kas atsitiko 
su šiuo pirmo wardo atstovu. 
Galimas daiktas, kad Kumskis 
tą italą ir pažino. Jis turėjo 
žinoti, kad panašaus likimo 
gali susilaukti ir jis. Jeigu 
miesto politikai sugebėjo iš
versti įtakingą italą, lai jiems 
būtų lengviau išversti didelio 
užnugario neturintį lietuvių 
kilmės amerikietį. Jeigu Kums
kis planavo siekt kokių poli
tinių pareigų; jeigu jis tikėjo
si gauti Marquette Parko gy
ventojų atstovybę, tai jam 
reikėjo į Marquette Parką 
anksčiau persikelti.

Kiti politikai lietuviai prieš 
porą metų susitarė su parti
jos vadovais dėl persikėlimo, 
o Kumskis 
keitė 
prieš 
buvęs 
vietos

prisilaikys veikiančių įstatymų, (t IJ Z A U n K ĮJ
jeigu laikysis visų miesto 
nuostatų ir veikiančių nutari
mų. Visi žinome, kad politikų 
tarpe yra ir suktų žmonių, bet 
didelė gyventojų dauguma 
suktų žmonių nemėgsta. Jie 
nori rinkti pačius teisingiau
sius ir padoriausius. Nei vie
name Chicagos warde lietu
viai nesudaro daugumos. Lie
tuvis galėtų surinkti daugumų 
balsų tiktai pavyzdingu savo 
elgesiu, tiesos seklbimu ir 
svarbiausia, sugebėjimu įti
kinti nelietuvius, kad jis ge
resnis, negu kiti. Jeigu šito
kiais savo privalumais kita
taučių neįtikins, tai lietuvis 
niekad balsų daugumos ne
gaus ir nebus išrinktas.

Kumskis veikiančių miesto 
nuostatų nesilakė ir žinojo, 
kad nesilaiko. Artimieji Kums- 
kio bendradarbiai tai žinojo. 
Jeigu Kumskis bū,tų ir lai
mėjęs rinkimus, tai vietą, mies
to taryboje jis būtų prakišęs. 
Tai buvo drąsus, bet labai ne
taktiškas politiko Kumskio 
žingsnis. Jeigu jis iš anksto 
būtų planavęs, tai galėjo šį 
klausimą laiku išspręsti. Tada 
jis būtų laimėjęs rinkimus ir 
būtų galėjęs savo vielą ap
ginti miesto taryboje.

Petras Dirvonas 
( Bus daugiau)

BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

savo adresą pa
tiktai kelias savaites 
rinkimus. Jeigu būtų 
apdairus, tai bent su 

spauda šiuo reikalu bū
tų susitaręs, bet jis ir to ne
padarė. Jis susirūpino, kad 
vietos angliški laikraščiai šį 
klausimą iškėlė aikštėn ir nu
rodė jo tikrą gyvenamą vietą. 
Padarytos žalos tada jis jau 
negalėjo atitaisyti.

Kumskis nekreipė reikalin
go dėmesio i persikėlimo klau
simą, bet jo priešų rankose 
šis klausimas buvo pagrindi
nis. Jeigu Kumskis ir būtų lai
mėjęs rinkimus, tai šis klausi
mas jį būtų išvertęs iš miesto 
tarybos, kaip prieš porą metų 
jis išvertė įtakingą italą, su
rinkusį pakankamai balsų pir
mame warde.

Būtų sudaryta 
Kumskio atstovybei 
riai būtų pristatyti
kad Kumskio žmona gyvena 
Boselande, kad Kumskis pas
kutiniais dešimt ar penkiolika 
metų ten gyveno, kad jiedu 
nėra persiskyrę ir kad Mar
quette Parke jis atsirado tik
tai prieš pačius rinkimus. 
Kur tada būtume buvę? Ar 
atėmimas atstovybės nebūtų 
buvęs skaudesnis, negu neiš- 
rinkimas?

Lietuvis galės patekti į mies
to tarybą tiktai tuo atveju,

BE PAGRINDO 
ĮTARINĖJIMAI

Atsakymas Poniai
V. Kaunienei

Nei prieš gydytojus, nei 
prieš trumpus sijonus neesu 
nusistatęs. Gydytojų balių ap
rašiau objektyviai ir be piktos 
valios, todėl priekaištai ir 
Įtarinėjimai yra bereikalingi 
ir be pagrindo.

Amerikoje yra žinomas ir 
dažnai naudojamas posakis: 
“jei bijai karščio — neik į vir
tuvę”. Kas bijo aprašymų, te- 
nerengia viešų parengimų.

Al. Bud.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

komisija 
ištirti, ku- 
liūdijimai,

ir republikonai.

metais dėlto

GBLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Benkietams 
ir Pagrebams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7JSS

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoe

— Chicagos Lietuviu Motery Pilie- 
čiy Lygos eilinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 27 d., Lietu
vių Auditorijos mažojoj salėj, 7:30 
vai. vak. Nares prašome atsilankyti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus užkandžių.

E. McNamee, nut. ratš.

— Cicero Našliu ir Našliukiy Klubo 
susirinkimas įvyks penktadieni, ba
landžio 28 d. 7:30 vai. vak. Lietuvių 
Liuosybės salėje, 1401 So. 49 Ct., Ci
cero. Visi nariai dalyvaukite ir už
simokėkite duokles už šiuos metus.

A. Dočkienė, rast.

V'-s
-

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Ugniagesiai, leidę savininkams išrinkti vertingesnius dalykus, degi
na viesulo metu padarytą laužą. Liepsnos sunaikino ir tuos medi

nius namus, kuriy atstatymas neapsimokėtŲ.

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

PETRAS BIELIŪNAS
-4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Pilone: COmmodoie 4-2228

BUTKUS - VASA1T1S
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Nori sumažinti 
nuosavybių mokesčius

Sprigfield, III. — Illinois 
seimas baigia ruošti įstatymo 
projektą, kuris gali paliesti 
visą dabartinę nuosavybių 
mokesčių sistemą. Didelių pa
kaitų, aišku, nebus, bet nekil
nojamo turto mokesčiai gali 
bent tuo tarpu daugiau nekil
ti. Atrodo, kad komitetuose 
dirbantieji demokratų ir re- 
publikonų atstovai susitarė dėl 
ruošiamų pakaitų.

Demokratų atsovas Paul El- 
ward įneše papildymą prie 
dabartinio projekto, kuris lie
pia pusę surinktų valstijos mo
kesčių naudoti nuosavybės 
mokesčiams sumažinti. Da
bartiniai nekilnojamo turto 
mokesčiai yra labai dideli. 
Jeigu pusė dabar imamų įvai
rių valstybės mokesčių bus tai
koma nuosavybių mokesčiams 
sumažinti, ta nekilnojamo tur
to savininkams našta kiek su
mažėsianti. Kiekvienam aiš
ku, kad atsiras ir naujų skylių 
pinigams sunaudoti, bet nuo
savybės mokesčių tikrai nerei
kėtų kelti.

Pasiūlytas įstatymo projek
tas, kuris uždraustų miestams 
padidinti mokesčius tabakui, 
likeriui, koteliams ir mote
liams. Republikonų atstovai 
griežčiausiai priešinosi dides
niems tabako ir likerių mo
kesčiams, jeigu pakeliami par
duodamų prekių mokesčiai 
puse cento, šis klausimas bu
vo tris kartus balsuojamas, ir 
kiekvieną kartą republikonai 
turėjo didelę balsų persvarą.

---------------------------------
| I Š CHICAGCS I R | 
| APYLINKIŲ 
its___________________

Vežikų streikas 
stabdo darbą

Didžiosios Chicagos trans
porto bendrovės nedirba. Ve
žikų unijos jau pasirašė nau
jus kontraktus su keliomis 
transporto bendrovėmis, bet 
su didžiosiomis bendrovėmis 
susitarimas vilkinamas. Tran
sporto bendrovių sąjunga su
stabdė visą Chicagos sunkve
žimių transportą, kol nebus 
susitarta su visomis bendrovė
mis. Transporto bendrovių 
nutarimas skaitomas lockou- 
tu, nes Chicago j e sunkveži
miai nieko nevežioja.

Vežikų streikas atsiliepia 
ir į kitas pramonės šakas. Ke-

100 PERCENT HUMAN HAIR 
IMPORTED WIGLETS 

Reg. $29.95 now only $12.95.
Also 100 percent human hair wigs 

Reg. $75.00 now only $29.95.
HAIL BEAUTY SUPPLY 

3219 W. 63rd Street 
Over 5,000 discounted items.

Hour: Mon., Thur., Fri. 
9:30 to 9 P. M.

Tues., Wed. & Sat. to 6 P. M.

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su 
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
kėtumui pasiruošęs.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Buvęs Aalabamos gubernatorius 
George Wallace nori būti kandidatu 
Į JAV prezidentus, bet jis nežino, ar 
būti trečios partijos kandidatu, ar 
keliose vietose išbandyti pirminius 
demokratų partijos rinkimus- Jis nu
jaučia, kad pirminiai rinkimai jam 

bus labai brangūs.

dzie gatvėje esanti didelė Na
bisco bendrovė jau pradėjo at
leidinėti darbininkus. Bendro
vė turi pagaminusi didžiausius 
kiekius biskvitų, bet neturi 
sunkvežimių gaminiams išve
žioti į krautuves.

Jeigu vežikų klausimas ne
bus išspręstas poros dienų bė
gyje, tai ir kitos pramonės ša
kos bus priverstos atleisti dar
bininkus. Geležinkelių stotys 
ir didieji Chicagos aerodro
mai taip pat pradeda jausti 
sunkvežimių streiką. Geležin
kelių kiemai užversti prekė
mis, nėra vietos naujiems siun
tiniams.

Sears bendrovė negali išve
žioti prekių, nes streikas pa
lietė ir šios bendrovės išvežio- 
tojus. Užsakyta ir supakuota 
daug pavasario prekių, bet 
nėra kam jas išvežioti. Itali
jon kiekvieną dieną lėktuvais 
buvo išsiunčiama mažiausia 
6,000 svarų įvairių prekių, o 
dabar išsiunčiamas vos vienas 
tūkstantis svarų.

TRUMPAI

♦

— Domininkas Riauka, 
Clinton, Ind. ilgametis Nau
jienų skaitytojas ir rėmėjas, 
šiais metais vasario 16 d. proga 
prisiuntė savo auką Amerikos 
Lie/tnvjų Tarybai sumoje 
$10.00. D. Riauka kiekvienais 
metais aukoja Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Nors pats jau 
90 metų amžiaus, bet nepa
miršta savo pavergtos tėvynės 
reikalų.

— Jonas Valiulis, Naujienų 
skaitytojas, iš McHenry, Illi
nois įnešė Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondui $24.00. Jis yra 
senas lietuvių studentijos rė
mėjas ir per tą laikotarpį jau 
įnešė minėtam Fondui viso 
$125.00

— Kęstutis Valiūnas, Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirmininkas, grį
žęs iš ilgesnės kelionės Euro
poje, kur būdamas išnaudojo 
kiekvieną progą pasitarimams 
su atsakingais svetimų valsty
bių pareigūnais pavergtos Lie
tuvos reikalais, dabar vyksta 
į Kanadą ir gegužės 1 - 2 d. d. 
lankysis Chicagoje, kur vizi
tuos Amerikos Lietuvių Tary
bą susipažinti su visais ALT 
Valdybos nariais.

— Balzekas Lietuvių Kultū
ros Muziejaus savininkas Stan
ley Balzekas Jr. įteikė Lietu
vių Prekybos Rūmų Pirminin
kui Adolfui Baliūnui čekį 250 
dolerių sumai, kaipo stipendi
ją lietuviui studentui, studi
juojančiam meną. Stipendija 
bus įteikta parinktam kandi
datui per Lietuvių Prekybos 
Rūmų metinį banketą, kuris 
įvyks gegužės mėn. 21 d. Be
verly Country Club patalpo
se.

— VI. Konstantinavieins, 
turįs rūbų valyklą 71 st St., 
Marquette Parke, guli Christ 
Community Hospital, 1440 W. 
95th St., 511 kamb. Šią savai
tę jam bus daroma gerklės 
operacija. Jisai'yra Marų. Pk. 
namų savininkų ir Baito dar
buotojas. Lankytojai nepagei
daujami po operacijos.

— LB Chicagos Apygardos 
spaudos komisija ir kiti spau
dos darbuotojai, kurie domisi 
Tarybos rinkimais, yra kvie
čiami atsilankyti balandžio 27 
d., ketvirtadienį, 7:30 vai. Jau
nimo centre, kur bus daromi 
pranešimai Tarybos rinkimi
niais klausimais. Po susirin
kimo bus kavutė.

— Marquette Parko Namų 
Sąvininkų organizacijos su
sirinkimas įvyko balandžio 21 
d. Dalyvavo apie 70 narių - 
stiprus lietus ir perkūnija bei 
netoliese praėjęs tornadas 
daugeliui narių sutrukdė at
vykti. Tačiau jisai buvo gy
vas ir kovingas. Nutarta tuo
jau išplatinti 3000 laiškų kon- 
gresmanams ir senatoriams 
dėl svarstomo “open occupan
cy” įstatymo, kad jisai yra 
priešingas konstitucijai ir tu
rėtų būti atmestas. Vis gyven
tojai turi parašyti asmeniškus 
laiškus, kurie yra platinami 
valdybos narių.

— St. Bernatavičius, Cicero 
“Klaipėdos” jūrų šaulių pirm, 
ir valdyba kviečia jūros šau
lius ir svečius dalyvauti gegu
žės 7 d. šv. Antano bažnyčioje, 
kur bus šventinama kuopos 
vėliava. Po pamaldų parapi
jos salėje, 1500 So. 49 Court, 
įvyksta posėdis ir naujų narių 
priesaika su menine dalimi ir 
vaišėmis.

- Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija jau ga
vo leidimą iš Parkų inspekt. 
Mr. George Carpita piknikams 
ir susirinkimams įvairiose 
parko vietose ( iki 100 asmenų 
ir 50 jaunimo) šiais sekmadie- 
niaisnuo 1 vai. iki 7 vai. vaka
ro: gegužės 23 ir 30 d., birže
lio 4 ir 11 d., liepos 9, 16, 23 ir 
30 d. Leidimus išrūpino vice- 
pirm. P. W. Jašius.

— A. Gintneris, K. Repšys, 
Jz. Vikšraitis, O. Condux ir Jz. 
Mikšis sudarė komisiją, kuri 
kartu su valdyba Marquette 
Parke surengė pobūvį ir namų 
savininkų susirinkime balan
džio 21 d. įteikė Lietuvių Fon
dui $100.00, kaip pagrindinį 
įmokė j imą. Taigi, ir Marquette 
Pk. namų savininkai yra LF 
narių tarpe.

— Liet. Žurn. Są-gos Chica
gos skyr. posėdis įvyksta ba
landžio 27 d., ketvirtadienį, 7 
vai. vak. Jaunimo centre.

♦ Barokinės dainos su fleitos 
pritarimu. Kompozitorių Cac- 
cini, Durante ir Pergolesi kū
rinius dainuos Aldona Stempu- 
žienė balandžio 29 d., 8 vai. v., 
Jaunimo Centre. Bilietai gau
nami Marginiuose.

Santara-Šviesa (Sk).

BRAIŽYTOJŲ KURSAI
Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjungos Chica
gos Skyrius praneša, kad Brai
žytojų parengimo kursai įvyks.

Visi asmenys, užsiregistravę 
minėtuose kursuose, prašomi 
dalyvauti susirinkime, šių metų 
gegužės mėn. 10 d., 8 vai. va
karo Jaunimo Centre.

Pranešame, kad dar galima 
užsiregistruoti braižytojų kur
sams. Suinteresuoti asmenys 
dėl informacijų kviečiami skam
binti telefonu LU 2-5939 arba 
tel. 325-1691. (Sk).

♦ Kathryn Lukas, trečios kar
tos lietuvaitė, balandžio 21 d. 
De Paul universitete turėjusi sa
vo rečitalį, atliks fleitos partiją 
A. Stempužienės ir D. Lapins
ko koncerte, kuris įvyks š. m. 
balandžio 29 d., šeštadienį, 8 v. 
vak. Jaunimo Centre. Bilietai 
gaunami Marginiuose.

Santara-Šviesa (Sk).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TELEPHONE SALES
Full and Part 'Time hours available REAL ESTATE.

Sears
SEARS ROEBUCK AND COMPANY

• EXCELLENT PAY
• MERIT INCREASES
• EMPLOYEE DISCOUNT
• CAFETERIAS
• DINING-ROOM
• GROUP LIFE INSURANCE
• GROUP HOSPITALIZATION
• PAID VACATIONS AND HOLIDAYS
• PROFIT SHARING
• ILLNESS ALLOWANCE
• FREE SHUTTLE BUS
• FREE PARKING FACILITIES
• CONVENIENT TRANSPORTATION

Apply at our convenient employment office

CHICAGO
1025 So. HOMAN AVE. 
lunterviewing 8 A.M. — 4 P.M.

SEARS IS KNOWN AS (A GOOD PLACE TO WORK
We are equal opportunity employers and members 

of the Chicago Merit Employment Committee

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LABORERS 
OR MILLHANDS 

STEADY WORK. 
SUPERIOR GRAPHITE 

COMPANY
6616 So. LARAMIE. GL 8-0006

SALESMEN
Permanent, Full Time 

Opening for Counter Salesmen, 
to work in our 

Chicago Loop Store. 
Experience not necessary. 

Excellent Benefits.

CLARK & BARLOW 
HARDWARE CO.

BA 6 - 3010
Mr. Kakarakis.

STOCK CLERK
Experienced, 

Full Time Stock Clerk, 
for a wholesale Hardware Co. 

Loop Location. 
Hospitalization, 
Life Insurance, 
other .Benefits.

CLARK & BARLOW 
HARDWARE CO.

RA 6 - 3010
Mr. Kakarakis.

OFFICE HELP
CLERK - DISPATCHER
Days, must type. Will Train.

CONTACT MR. J. E. BREHANEY 
TRANSAMERICAN

FREIGHT LINES INC.
Chicago Perishables Div. 

1415 W. PERSHING RD.
LA 3-3478

ASSEMBLY LEAD MAN
Experienced in wiring and assembly 
of lighting fixtures. Experienced with 

small parts and hand assembly. 
Good pay, steady job, co. benefits.

H. A. FRAMBURG & CO. 
3320 W. CARROLL 

CHICAGO, ILL.

IMMEDIATE OPENINGS

FLOOR 
INSPECTOR 
EXPERIENCED

Steady Work, excellent Salary. 
All Company Benefits.

LENNOX MFG. CO.
5000 So. HALSTED 

“An Equal Opportunity Employer”

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU LIUDO ANDRIJAUSKO. Pra
šau rašyti: Feliksas Misius. Žalgirio 

gatvė Nr. 2, but. 183. šiaulliai.
LIETUVA.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai; Sunkvežimiai

PIRKSIU K PRIVAČIŲ RANKŲ, 
VARTOTĄ AUTOMOBILI. 

Tel. WA 5-5441

RESORTS AND VACATIONING 
Ku roiTa i ir Atostogų Vi etos

GOTTLIEB’S
MODERN SUMMER COTTAGES 

3, 4, 5 & 6 rooms on Lake 
Michigan.

2 miles North of Union Pier. 
Phone Lakeside Mich. 

616-469-1148 or 
Chicago — KE 9-3633

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ORDER PROCESSOR
AGE 18 or over 

Experienced or will train. 
High school graduate with 

one year previous office experience. 
Interesting varied position 
in our order Department.

Typing necessary 
(minimum 40 words per min.) 

Good salary. Complete benefits. 
Ideal location.

Close to Dempster - Edens and 
CTA Skokie Swift.

AMERICAN COLLOID CO. 
5100 SUFFIELD 

SKOKIE 
583-0400

BEAUTICIAN
Experienced. Excellent salary. 
Pleasant working conditions.

5634 W. CERMAK RD.
CICERO, ILL.
Ph. 863 - 9666

BOOKKEEPER
Stable, experienced girl, bookkeeping 
knowledge to work with Burroughs 
machine, in small neighborhood office. 

No typing.
CALL: BI 7 - 0900

EDITH

CLEANING WOMAN
We are looking for a cleaning lady. 
Age to 45 with ability to speak a little 
English, for 5 days a week. Working 
hours 4 P. M. to 12 A. M. Good salary, 
interviews Mon. through Fri. 4 to 6 
P. M. Ask for Mrs. Zorn.

STATE NATIONAL BANK
1603 Orrington at Davis, Evanston. 

Phone BR 3-5000 or GR 5-5000 
An equal opportunity employer

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties.

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary. 

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

NIGHT AUDITOR
For south side motel — knowledge 
of transcript and switchboard des
ired or will train responsible person.

Please call Mr. KLEIN

RE 1-2400

GRILL AND KITCHEN HELP 
For Small Snack Shop. 

Steady Work. — Closed Sunday. 
Call between 8 A.M. to 4 P.M.

Apply in Person 
424-9880 

3580 W. 95th ST. 
EVERGREEN PARK

PATIKIMA ŠEIMININKĖ - VIRĖJA 
reikalinga 3 asmenų, suaugusių šei
mai. Turi būti 25—45 metų amžiaus. 
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, T.V. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko
mendacijos. Turi mokėti kiek angliš
kai. Wheaton. Tel. 854-3625 pirma

dienį iki penktadienio arba 
653-0848 savaitgaliais.

GENERAL OFFICE 
AND BOOKKEEPING WORK 
Salary in relationship to ability. 

UTILITY WOOD 
SPECIALTIES CO.

2541 W. CERMAK RD. 
LAfayette 3-4825

TYPIST
Small friendly office has an opening 
for a girl who is a fast and accurate 
typist. Will do all kinds of typing 
except letters. Good pay. Excellent 
transportation. Attractive building 
and only 7 hours per day. Apply:

1419 W. CARROLL AVE.
(Nr. Grand and Ashland)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINK1S IR

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BERWYNE — 2x6 kamb. mūrinis. 
East Ave. 25 St. apylinkėje. Gazu šil
dymas. 3 miegamieji kiekviename bu

te. Pilnas rūsys. $27,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

SPECIALUS BARGENAS! Mūras, 
$10,500. Švarūs, gražūs 2x4 kamb. 
Plytelių vonios. Kabinetinės sinkos. 
Gazu šildymas. Tuojau galima užim

ti. Drake ir 25-tos apylinkėje. 
SVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038

APDRAUDĖ ‘’rENTOR/-
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

mrt nw mittum 
AUTOMOBILE 

SBORANCE COMPMV
GR 6-4339 
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS *

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

■■■■■■RaaiaiBiaiBiii

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

REAL ESTATE FOR SALE 
N a mai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. V/2 aukšto mū

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. V/2 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
‘Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstetau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir

, užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

(BBBBBBBBBBBBBBBBBBB

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEl SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
IBBIBIBBBBBBBBBBBBBB

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.
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